
Nr. 11 (142)Smiltenes Novada Pašvaldības

Bezmaksas informatīvais 
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2023. gada 4. oktobra vaka-
rā Smiltenes Kultūras centrā uz 
svinīgu pasākumu sanāca nova-
da izglītības iestāžu pedagogi. 
Viņiem pateicās par ilggadēju 
darbu izglītības nozarē, kā arī 
godināja par panākumiem Smil-
tenes novada konkursā „Par sa-
sniegumiem izglītībā”. 

„Es jums novēlu izturību, pa-
cietību un lai jums ir labi audzēkņi 
un saprotoši vecāki, kas ir gatavi ar 
jums sadarboties, lai mūsu bērni 
sasniegtu vislabākos rezultātus. 
Šī diena ir jums. Lai jums patīkami 
mirkļi, suminot kolēģus, daloties 
atmiņās un virzoties uz priekšu 
savā darbā,” svētkus atklāja Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Edgars Avotiņš. 

„Paldies, ka Latvijā ir spēcī-
gas izglītības tradīcijas! Paldies, 
ka jūs esat spējuši izcelt šo profe-
siju gaismā! Paldies, ka kopā esam 
pierādījuši – izglītība ir viena no 
mūsu prioritātēm! Ja atskatāmies 
uz iepriekšējo gadu, jā, pārmaiņas 
nekad nav bijušas vieglas. Kāds tās 
atbalstīja, kāds – pretēji. Uzskatu, 
ka, strādājot kopā un konsultējo-
ties ar pedagogiem, metodiķiem 
un citiem skolu darbiniekiem, mēs 
tomēr esam uz pareizā ceļa,” no-
vada mācībspēku paveikto augstu 
novērtēja Izglītības pārvaldes vadī-
tājs Edgars Roslovs.

„50 gadi ir pagājuši nemanot 
– kā viena diena. Strādāšu, kamēr 

2023. gada 19. oktobrī Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
sēdē skatīts jautājums par Mēru 
muižas atsavināšanu. Ar balsu 
vairākumu (9 balsis „pret”, 4 – 
„par”) domes deputāti lēma  ne-
apstiprināt  nekustamā īpašuma 
„Mēru muiža”, Bilskas pagastā, 
atsavināšanu un izsoles noteiku-
mus.

Jau rakstījām, ka 12. oktobrī 
Smiltenes novada pašvaldības Fi-
nanšu un attīstības jautājumu pa-
stāvīgās komisijas sēdē deputāti uz-
klausīja administrācijas darbinieku 
apkopoto informāciju par muzejam 
nepieciešamām telpu platībām, ie-
guldītajām investīcijām, provizoris-
kām izmaksām, lai to pārceltu uz 
pašvaldības īpašumu Kalnamuižā, 
kā arī iedzīvotāju bažas un redzē-
jumu par muižas turpmākiem at-
tīstības scenārijiem. Komitejas sēdē 
deputātu viedokļi atšķīrās. Daļa no 
viņiem bija pret Mēru muižas atsa-
vināšanu, kamēr muzejam nav at-
rasta jauna vieta. Citi stingri iestājas 
par to, ka tai jāmeklē jauns saim-
nieks, lai šo īpašumu sakārtotu un 
attīstītu, jo ilgtermiņā pašvaldības 
līdzekļu tam, visticamāk, nebūs. Jau-
tājumu lēma virzīt uz domes sēdi, 
lai par to lemtu ikviens no 15 depu-
tātiem.

Domes priekšsēdētājs Edgars 

Godina Smiltenes novada izglītības iestāžu pedagogus

mani skolā gaida,” saņemot patei-
cības rakstu par ilggadēju darbu 
izglītības jomā teica Smiltenes Mū-
zikas skolas Teorijas nodaļas skolo-
tāja Gunta Pētersone.

40 gadus pedagoģijā strādā 
Sarmīte Granta (Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskola), Inga Rā-
cene (Smiltenes Mūzikas skola), 
Sandra Siliņa (Smiltenes novada 
speciālā pamatskola), Ligita Gar-
sele-Aleksejeva, Diāna Kokorēvi-
ča, Gundega Upeniece (Smiltenes 
vidusskola), Rita Temnova (Rau-

nas pamatskola), Mārīte Sīmane 
(Smiltenes pilsētas PII „Pīlādzītis”), 
Ina Broma un Antra Jaunbauere 
(Grundzāles pamatskola).

30 gadus skolotāja amatā 
aizvadījušas Ligita Krecele (Gau-
jienas pamatskola), Aldis Justa-
ments (Smiltenes tehnikums), 
Ilma Sīmane, Jana Vīksna (Smil-
tenes vidusskola), Ilva Medne (Va-
riņu pamatskola) un Anda Kalniņa 
(Blomes pamatskola).

20 darba gadus pedagoģijā 
aizvadījusi Dace Lazdiņa-Ivano-

va (Gaujienas Mūzikas un mākslas 
skola), Toms Cers, Vija Zvirgzdiņa, 
Mirdza Harkina (Smiltenes no-
vada speciālā pamatskola), Ligita 
Kukarāne (Smiltenes vidusskola), 
Laura Līdaciņa (Palsmanes PII), 
Irita Eimane (Grundzāles pamat-
skola) un Gita Brālēna (Smiltenes 
pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta 
skola), bet 10 gadus: Līga Akmen-
tiņa (O. V. Gaujienas pamatskola), 
Solvita Jermakova (Gaujienas pa-
matskola), Solvita Bāliņa, Inese 
Dūjiņa, Ira Gaile, Evita Seglenie-

ce (Smiltenes tehnikums), Einārs 
Broms, Inga Švēde (Smiltenes 
novada speciālā pamatskola), Līga 
Veģere (Smiltenes vidusskola), 
Laura Gerasimoviča (Variņu pa-
matskola), Aiva Parandjuka, Sa-
nita Vašile, Sanita Vītola (Raunas 
pamatskola), Zane Ozola (Smilte-
nes PII „Pīlādzītis”), Kristīne Til-
berga-Līsmane (Grundzāles pa-
matskola), Agnis Apse, Raimonds 
Dūmiņš un Ingars Grēns (Smilte-
nes pilsētas BJSS). 

Domes sēdē deputātu vairākums lēma 
Mēru muižu neatsavināt

Avotiņš, uzrunājot deputātus, aici-
nāja neatbalstīt muižas atsavinā-
šanu un atzīmēja, ka apstākļi, kas 
saistās ar muzeja funkcijas pārcel-
šanu uz citu vietu ir problemātiski, 
lai to atrisinātu tuvāko gadu laikā. 
Mēru muižas ēku atsavināt nevar, 
jo pašlaik nav citu telpu, kur muzeju 
pārcelt. Virzot šo jautājumu kā prio-
ritāru, var aizkavēties citu novadā 
svarīgu jautājumu risināšana – sko-
lu modernizācija, sociālo pakalpo-
jumu infrastruktūras, Jāņukalna un 
Viedrades kvartāla attīstība un citi.   
„Ja šī ēka būtu tukša, tad nebūtu 
diskusijas par to, vai to atsavināt. 

Mans galvenais arguments ir, ja 
mēs nevaram atrast citas telpas, kur 
pārcelt muzeju, šis lēmums ir nepa-
matots. Gribu izvairīties no lēmu-
miem, kurus mēs nevaram izpildīt,” 
sēdē uzsvēra E. Avotiņš.

Deputāts Mārtiņš Vīgants 
(„Nacionālā apvienība „Visu Latvi-
jai!” – Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”) 
atzina, ka sākotnējais lēmuma 
pieņemšanas veids bija aplams, 
jo tas tika „izrauts no konteksta”, 
nebija defi nēti ieguldījumi Kalna-
muižā, kas būtu nepieciešami mu-
zeja pārcelšanai, iztrūka diskusiju 

turpinājums 4. lpp.

turpinājums 5. lpp.

Mūsu Latvijas svētkos
 sveic 
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Mūsu Latvijiji as svētkos
sveic
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Kārlis Brozis, Smiltenes Mākslas skola 

Mēs būsim tā,
mēs būsim tā:

kā ūdensroze ezerā,
kā smalkas spalvas cielavā,

kā putu ceļi Daugavā —

kā baltā svītra karogā,
kā baltā svītra karogā.

Mēs būsim tā,
mēs būsim tā:

kā margrietiņas vainagā,
kā bērzu runda ceļmalā,
kā gliemežvāki jūrmalā —

kā baltā svītra karogā.
kā baltā svītra karogā.

Mēs būsim tā,
Mēs būsim tā:

kā Ziemassvētki gadmijā,
kā tautasdziesma vakarā,
kā ausma rīta nokrēslā —

kā baltā svītra karogā,
kā baltā svītra karogā.

(Māra Cielēna)
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likuma 79. pantam izvērtēšanu”      
1. punktu, izslēdzot no tā 1.2. 
apakšpunktu.

11. Pilnvarot Smiltenes pilsē-
tas Bērnu un jaunatnes sporta skolu 
būt par biedru biedrībā „Vidzemes 
futbola centrs”, Nr. 40008220933.

12. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības domes noteiku-
mu „Grozījumi Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 27. 
aprīļa noteikumos Nr. 13/23 „Par 
Smiltenes novada pašvaldības fi-
nansiālu atbalstu biedrībām/nodi-
binājumiem sociālās palīdzības un 
veselības aprūpes sniegšanā iedzī-
votājiem”” projektu.

13. Atbalstīt Biedrības „Pieliec 
soli” iesniegumu, piešķirot 1500,00 
EUR finansējumu skriešanas seriāla 
„Noskrien ziemu”  posma organi-
zēšanā Smiltenē, nodrošinot to no 
2023. gada pamatbudžeta uzskaites 
dimensijas 08.100.01.02.

14. Apstiprināt Smiltenes 
novada pašvaldības domes iekšē-
jos noteikumus „Par pašvaldības 
budžeta līdzekļu sadales kārtību 
sporta attīstībai Smiltenes novadā” 
projektu.

15. Nodot atsavināšanai Smil-
tenes novada pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu „Gārņi”, 
Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4248 004 0130, 
sastāv no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 4248 004 0130 un 
platību  1,052 ha un divām ēkām: 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzī-
mējumu 4248 004 0130 001 un ne-
dzīvojamās ēkas ar kadastra apzī-
mējumu 4248 004 0130 002. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli. Apstiprināt nekustamā īpašu-
ma „Gārņi”, Drustu pagastā, Smilte-
nes novadā, pirmās izsoles sākuma 
cenu 26 700,00 EUR (divdesmit seši 
tūkstoši septiņi simti euro 00 centi).

16. Nodot atsavināšanai Smil-
tenes novada pašvaldībai piedero-
šo nekustamo īpašumu „Pērlīte”, 
Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4248 011 0087, 
sastāv no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 4248 011 0029 un 
platību  0,46 ha. Noteikt atsavinā-
šanas veidu – pārdošana elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli. 
Apstiprināt nekustamā īpašuma 
„Pērlīte”, Drustu pagastā, Smilte-
nes novadā, pirmās izsoles sākuma 
cenu 1800,00 EUR (viens tūkstotis 
astoņi simti euro 00 centi).

17. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Smēdes”, Drustu pagastā, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma „Smēdes”, Drustu pagas-
tā, Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 4248 006 0063, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4248 006 0063, platī-
ba 36,06 ha, brīvo cenu – 117 000,00 
EUR (viens simts septiņpadsmit tūk-
stoši euro un 00 centi). Atsavināt 
V.Z. nekustamo īpašumu „Smēdes”, 
Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4248 006 0063.

18. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma „Tērces”-23, Gaujiena, 
Gaujienas pagasts, Smiltenes no-
vads, kadastra numurs 3648 900 
0076, sastāv no dzīvokļa ar platību 
34,0 m² un kopīpašuma domāja-
mās daļas no būvēm 340/18549 
(būvju kadastra apzīmējums 3648 
005 0183 001), kā arī kopīpašuma 
domājamās daļas 340/18549 no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 3648 005 0183, brīvo cenu 
– 2800,00 EUR (divi tūkstoši astoņi 

Informācija par Smiltenes 
novada pašvaldības domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem

2023. gada 19. oktobrī notika 
pašvaldības domes kārtējā sēde, 
kurā tika pieņemti šādi lēmumi:

1. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības domes deputātu Elga-
ru Felci Smiltenes novada pašval-
dības domes Finanšu un attīstības 
jautājumu pastāvīgajā komitejā un 
Sociālo un veselības jautājumu pa-
stāvīgajā komitejā.

2. Noraidīt lēmuma projek-
tu „Par nekustamā īpašuma „Mēru 
muiža” Bilskas pagastā,  Smiltenes 
novadā, atsavināšanu”.

3. Iecelt Jāni Sīmani Smilte-
nes novada Drustu pagasta pārval-
des vadītāja amatā ar 2023. gada 
13. novembri.

4. Izdarīt grozījumus Smilte-
nes novada domes 2019. gada 27. 
februāra lēmuma Nr. 190 „Par paš-
valdības SIA „Smiltenes NKUP” dotā 
uzdevuma izpildi daudzdzīvokļu 
mājas izbūvē” (protokols Nr. 2, 25.§.) 
2. pielikumā:

4.1. izteikt 1.5.5. punktu, šādā 
redakcijā: 1.5.5. maksimālais Dzī-
vokļa īres līguma termiņš: 10 (des-
mit) gadi no īres līguma spēkā stā-
šanās dienas; 

4.2. izteikt Īres tiesību rezer-
vācijas izsoles paraugnoteikumi” 
6.1. punktu šādā redakcijā: „6.1. Šīs 
Līgums stājas spēkā brīdī, kad Iz-
īrētājs ir saņēmis drošības naudu 
(Līguma 2.5. punkts). Dzīvoklis Īr-
niekam tiek nodots ar pieņemšanas 
– nodošanas aktu, ko Puses paraks-
ta 5 (piecu) dienu laikā no Drošības 
naudas saņemšanas dienas. Īres 
maksa un citi no Līguma izrietoši 
maksājumi tiek aprēķināti sākot 
ar pieņemšanas – nodošanas akta 
parakstīšanas dienu. Līgums ir no-
slēgts uz 10 (desmit) gadiem, skaitot 
no pieņemšanas – nodošanas akta 
parakstīšanas dienas”.

5. Izdot un apstiprināt saisto-
šos noteikumus „Smiltenes novada 
pašvaldības iedzīvotāju padomju 
nolikums”.

6. Izdarīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 25. 
augusta saistošajos noteikumos Nr. 
6 „Par līdzfinansējuma samaksas 
kārtību Smiltenes novada pašval-
dības dibinātajās profesionālās ie-
virzes izglītības iestādēs” (Latvijas 
Vēstnesis, 189, 30.09.2021.) grozīju-
mu, izsakot 7.2. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

„…7.2. par bērnu no daudzbēr-
nu ģimenes vecāks maksā 25% no 
noteiktās līdzfinansējuma maksas 
konkrētajā izglītības iestādē;

7. Grozīt 2021. gada 25. au-
gusta nolikuma Nr. 23.3/21 „Smil-
tenes novada bāriņtiesas nolikums” 
25.2. punktu.

8. Apstiprināt Nolikuma Nr. 
14/22 „Grozījumi 2021. gada 25. au-
gusta nolikumā Nr. 23.3/21 „Smilte-
nes novada bāriņtiesas nolikums”” 
projektu.

9. Izdarīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. 
jūnija nolikumā Nr. 31/23 „Smilte-
nes novada Virešu  pagasta pārval-
des nolikums” šādu grozījumu: 

9.1. izteikt 10.1. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

„10.1. Pārvaldes adrese – „Sikš-
ņu skola”, Vidaga, Virešu pagasts, 
Smiltenes novads, LV-4355;”.

10. Grozīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. 
jūnija lēmuma Nr. 300 „Par pašval-
dības dalības biedrībās un nodi-
binājumos atbilstības Pašvaldību 

simti eiro un 00 centi). Atsavināt G.F. 
nekustamo īpašumu „Tērces”-23, 
Gaujiena, Gaujienas pagasts, Smil-
tenes novads, kadastra numurs 
3648 900 0076.

19. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma Oktobra iela 9-16, Variņos, 
Variņu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 9490 900 0134, 
kas sastāv no dzīvokļa ar platību 
47,7 m² un kopīpašuma 477/8032 
domājamās daļas no būvēm (būv-
ju kadastra apzīmējums 9490 
003 0271 001), kā arī kopīpašuma 
477/8032 domājamās daļas no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 9490 003 0271, brīvo cenu 
– 3 800,00 EUR (trīs tūkstoši astoņi 
simti euro un 00 centi). Atsavināt 
A.I. nekustamo īpašumu Oktobra 
iela 9-16, Variņos, Variņu pagastā, 
kadastra numurs 9490 900 0134.

20. Nodot atsavināšanai Smil-
tenes novada pašvaldībai piedero-
šo nekustamo īpašumu Oktobra 
iela 5, Variņos, Variņu pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
9490 003 0385, sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
9490 003 0385, platība 0,1522 ha un 
uz tā esošās dzīvojamās ēkas ar ka-
dastra apzīmējumu 9490 003 0385 
001. Noteikt atsavināšanas veidu 
– pārdošana elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli. Apstiprināt ne-
kustamā īpašuma Oktobra iela 5, 
Variņos, Variņu pagastā, Smiltenes 
novadā, pirmās izsoles sākuma 
cenu 22 800,00 EUR (divdesmit divi 
tūkstoši astoņi simti euro 00 centi).

21. Atļaut atsavināt Smiltenes 
novada pašvaldības domes īpa-
šumā un uzskaitē esošo kustamo 
mantu – automašīnu VW Transpor-
ter, valsts reģistrācijas numuru zīme 
FN8528, izlaiduma gads 2002., šasi-
jas numurs WV2ZZZ70Z3X004634, 
elektroniskā izsolē ar augšupejo-
šu soli. Apstiprināt Automašīnas 
(FN8528) izsoles nosacīto cenu 
750,00 EUR (septiņi simti piecdes-
mit euro un 00 centi), ieskaitot pie-
vienotās vērtības nodokli.

22. Atļaut atsavināt Smilte-
nes novada pašvaldības domes 
īpašumā un uzskaitē esošo kus-
tamo mantu – MERCEDES BENZ 
SPRINTER 413, valsts reģistrācijas 
numuru zīme DZ9249, izlaiduma 
gads 2000, šasijas numurs WD-
B9046631R118714, pirmā elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli. 
Apstiprināt Automašīnas (DZ9249) 
izsoles nosacīto cenu 2650,00 EUR 
(divi tūkstoši seši simti piecdesmit 
euro un 00 centi), ieskaitot pievieno-
tās vērtības nodokli.

23. Grozīt Smiltenes nova-
da pašvaldības domes 2023. gada 
28.jūnija lēmumu Nr. 262 „Par valsts 
nekustamā īpašumu atsavināšanas 
ierosināšanu Apes pagastā un tā 
nodošanu pašvaldības īpašumā”, 
aizstājot lēmumā skaitli „1.74” ar 
skaitli „0.40”. Aizstāt grafisko pie-
likumu, kurā atsavināmā platība 
norādīta 1.74 ha,  ar grafisko pieli-
kumu, kurā atsavināmā platība no-
rādīta 0,40 ha.

24. Atcelt Smiltenes novada 
domes 2020. gada 25. marta Lēmu-
mu Nr. 185 (protokols Nr. 5, 1. §.1.2) 
„Par nekustamā īpašuma „Kalna 
Dumpi 1”, Bilskas pagastā, Smilte-
nes novadā atsavināšanu” no tā 
pieņemšanas brīža.

25. Labot pārrakstīšanās kļū-
du Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. jūnija lēmu-
ma Nr. 252 „Par sadalītā maksāju-
ma noteikšanu nekustamā īpašuma 
Valmieras iela 2-4, Raunā, Raunas 

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
pagastā, Smiltenes novadā atsavi-
nāšanai” (protokols Nr. 10, 3.§.) ap-
rakstošās daļas trešajā rindkopā un 
tekstu „kopīpašuma 387/8032 do-
mājamās daļas no būvēm (būvju ka-
dastra apzīmējums 9490 003 0271 
001), kā arī kopīpašuma 387/8032 
domājamās daļas no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 9490 
003 0271. Īpašuma piederību Smil-
tenes novada pašvaldībai apliecina 
ieraksts Vidzemes rajona tiesas Va-
riņu pagasta zemesgrāmatas noda-
lījumā Nr. 172  14” aizstāt ar tekstu 
„kopīpašuma 787/2966 domājamās 
daļas no būves (būves kadastra ap-
zīmējums 4276 006 0187 001), kā arī 
kopīpašuma 787/2966 domājamās 
daļas no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 4276 006 0621. 
Īpašuma piederību Smiltenes no-
vada pašvaldībai apliecina ieraksts 
Vidzemes rajona tiesas Raunas pa-
gasta zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr. 100000120874 4”.

26. Labot pārrakstīšanās kļū-
du Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 28. jūnija sēdes 
lēmuma Nr. 252 „Par sadalītā mak-
sājuma noteikšanu nekustamā 
īpašuma Valmieras iela 2-4, Raunā, 
Raunas pagastā, Smiltenes novadā 
atsavināšanai” (protokols Nr. 10, 
3.§.) lemjošās daļas pirmajā pun-
ktā un teksta daļu „kopīpašuma 
387/8032 domājamās daļas no bū-
vēm (būvju kadastra apzīmējums 
9490 003 0271 001), kā arī kopīpa-
šuma 387/8032 domājamās daļas 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 9490 003 0271” aizstāt ar 
teksta daļu „kopīpašuma 787/2966 
domājamās daļas no būves (bū-
ves kadastra apzīmējums 4276 
006 0187 001), kā arī kopīpašuma 
787/2966 domājamās daļas no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 4276 006 0621”.

27. Labot pārrakstīšanās kļū-
du Smiltenes novada pašvaldības 
domes lēmumā Nr. 400  „Par dau-
dzīvokļu dzīvojamo māju “Tērces” 
un  „Kraujas”,  Gaujienā, Gaujienas 
pagastā, Smiltenes novadā, uz-
krātās apsaimniekošanas  naudas  
nodošanu dzīvojamās mājas ap-
saimniekotājam”   (protokols Nr. 13, 
22.§.) un visā lēmuma tekstā aizstāt 
vārdus un skaitļus ar novirzāmās 
naudas summas – 5400,00 EUR (at-
tiecīgi 3980,00 EUR daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai Tērces un 1420,00 
EUR  dzīvojamai mājai Kraujas, ar 
vārdiem un skaitļiem – 5400,00 EUR 
(attiecīgi 3980,00 EUR daudzdzīvok-
ļu dzīvojamai mājai „Kraujas”,  un 
1420,00 EUR daudzdzīvokļu dzīvoja-
mai mājai „Tērces”).

28. Izdarīt izmaiņas Smiltenes 
novada pašvaldības valdījumā eso-
šo dzīvokļu sarakstā dzīvokli Nr. 10, 
„Rītos”, Gaujienā, Gaujienas pagas-
tā pārvietojot no saraksta „Smilte-
nes novada pašvaldības dzīvokļi – 
neprivatizēti/neatsavināti dzīvokļi, 
t.sk. pārslēdzamie beztermiņa īres 
līgumi” uz sarakstu „Smiltenes no-
vada pašvaldības dzīvokļi - palīdzī-
ba kvalificētam speciālistam”.

29. Konceptuāli atbalstīt paš-
valdības iestādes „Gatartas pan-
sionāts” juridiskā statusa maiņu uz 
pašvaldības kapitālsabiedrības – 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 
formu. Uzdot pašvaldības iestādes 
„Gatartas pansionāts” vadītājam:

29.1. organizēt  kapitālsabied-
rības, kuras kapitāla daļu turētājs 
būs pašvaldība, juridisko, ekono-
misko un ietekmes uz konkurenci 
izvērtējumu;

29.2. pēc šī lēmuma 2.1. apakš-

punkta izpildes sagatavot pašvaldī-
bas kapitālsabiedrības dibināšanai 
nepieciešamo dokumentu projek-
tus un iesniegt domei izskatīšanai.

30. Palielināt SIA „Sarkanā 
Krusta Smiltenes slimnīca” (vienotās 
reģistrācijas numurs 40003189328) 
pamatkapitālu, izdodot jaunas kapi-
tāla daļas, pamatojoties uz vienīgā 
dalībnieka – Smiltenes novada paš-
valdības, ieguldījumu Sabiedrības 
pamatkapitālā, ieguldot tajā nau-
das līdzekļus 28 500,00 EUR (divdes-
mit astoņi tūkstoši pieci simti euro 
00 centi) apmērā.

31. Slēgt līgumu ar Valsts 
augu aizsardzības dienestu (turp-
māk – Dienests) par Dienesta pārzi-
ņā esošās Kultūraugu uzraudzības 
valsts informācijas sistēmas lietoša-
nu tiešsaistes režīmā.

32. Slēgt sadarbības līgumu ar 
Valkas novada pašvaldību par olim-
piāžu organizēšanu Smiltenes un 
Valkas novadu apvienībā.

33. Uzsākt Smiltenes novada 
pašvaldības iestādes „Smiltenes 
novada Kultūras un tūrisma pārval-
de” struktūrvienības „Virešu tūris-
ma informācijas centra „Mājvieta” 
reorganizāciju, kuras rezultātā līdz 
2023.gada 31.decembrim tiek lik-
vidēts Virešu tūrisma informācijas 
centrs „Mājvieta”.

34. Uzdot Virešu tūrisma in-
formācijas centra „Mājvieta” vadī-
tājai sagatavot un nodot materiālās 
un novadpētniecības centra muze-
jiskās vērtības Vidagas bibliotēkai.

35. Mērķdotāciju 2023. gada 
12 (divpadsmit) mēnešiem 257 
958.00 EUR (divi simti piecdesmit 
septiņi tūkstoši deviņi simti piec-
desmit astoņi  euro un nulle centi) 
apmērā no 2023. gada 1. janvāra 
līdz 2023. gada 31. decembrim, ap-
stiprināt sekojoši: Smiltenes Bēr-
nu un jauniešu interešu izglītības 
centrs: 257 958,00 EUR.

36. Mērķdotāciju 2023. gada 
12 (divpadsmit) mēnešiem 3 906 
526.00 EUR (trīs miljoni deviņi simti 
seši tūkstoši pieci simti divdesmit 
seši  euro un nulle centi) apmērā 
no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. 
gada 31. decembrim, sadalīt seko-
joši:

36.1. Bilskas pamatskola 62 
961,00 EUR;

36.2. Blomes pamatskola; 221 
237,00 EUR;

36.3. Dāvja Ozoliņa Apes pa-
matskola: 284 121,00 EUR;

36.4. Grundzāles pamatskola: 
260 467,00 EUR;

36.5. Launkalnes sākumskola: 
18 897,00 EUR;

36.6. Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskola: 233 348,00 EUR;

36.7. Palsmanes pamatskola: 
304 563,00 EUR;

36.8. Raunas pamatskola: 435 
572,00 EUR;

36.9. Smiltenes vidusskola:         
1 874 598,00 EUR;

36.10. Trapenes sākumskola:  
39 005,00 EUR;

36.11. Variņu pamatskola:       
147 254,00 EUR;

36.12. Izglītības pārvalde            
24 503,00 EUR.

37. Mērķdotāciju 2023. 
gada 12 (divpadsmit) mēnešiem 
670823,00 EUR (seši simti septiņ-
desmit tūkstoši astoņi simti divdes-
mit trīs euro un nulle centi) apmērā 
no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. 
gada 31. decembrim Smiltenes no-
vada 5 – 6 gadīgo bērnu obligātās 
apmācības iestāžu pedagoģiska-
jiem darbiniekiem sadalīt sekojoši:

37.1. Apes PII „Vāverīte”:        
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61 166,00 EUR;
37.2. Bilskas pamatskolas PI: 10 

579,00 EUR;
37.3. Blomes pamatskolas PI: 

18 084,00 EUR;
37.4. Grundzāles pamatskolas 

PI: 31 663,00 EUR;
37.5. Launkalnes sākumskolas 

PI: 21 158,00 EUR:
37.6. Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskolas PI: 29 129,00 EUR;
37.7. Palsmanes pagasta PII: 72 

335,00 EUR;
37.8. Raunas pamatskolas PI; 

88 836,00 EUR;
37.9. Smiltenes pilsētas PII „Pī-

lādzītis”: 189 075,00 EUR
37.10. Smiltenes vidusskolas PI: 

118 016,00 EUR;
37.11. Trapenes sākumskolas PI: 

17 138,00 EUR;
37.12. Variņu pamatskolas PI: 13 

644,00 EUR.
38. Mērķdotāciju 2023. gada 

12 (divpadsmit) mēnešiem 1 731 
826,00 EUR (viens miljons septiņi 
simti trīsdesmit viens tūkstotis as-
toņi simti divdesmit seši euro un 
nulle centi) apmērā no 2023. gada 1. 
janvāra līdz 2023. gada 31. decem-
brim, apstiprināt sekojoši:

38.1. Pedagogu darba samaksai 
– 1 115 416.00,00 EUR, no kuras:

38.1.1. Smiltenes novada spe-
ciālai pamatskolai: 816 100,00 EUR;

38.1.2. Gaujienas pamatskolai: 
299 316,00 EUR;

38.2. pārējiem izdevumiem 616 
410,00, no kuras:

38.2.1. Smiltenes novada spe-
ciālai pamatskolai: 469 335,00 EUR;

38.2.2. Gaujienas pamatskolai: 
147 075,00 EUR.

39. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības domes nolikumu 
„Smiltenes novada jauniešu atzinī-
bas konkursa „Smiltenes novada 
jaunietis” nolikums” projektu.

40. Sagatavot un iesniegt 
biedrībai „Alūksnes lauku partnerī-
ba” projektu „Bormaņmuižas parka 
pastaigu takas izveide” pasākuma  
19.2 „Darbību īstenošana saska-
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” stratēģiskā 
mērķa SM2 „Sabiedrībai nozīmīga 
dzīves vide”  ietvaros par kopējo 
summu 19 757,11 EUR (deviņpad-
smit  tūkstoši septiņi simti piec-
desmit  septiņi euro un 11 centi). 
Ja „Alūksnes lauku partnerība” un 
Zemkopības ministrijas Lauku at-
balsta dienests apstiprina projektu 
„Bormaņmuižas parka pastaigu ta-
kas izveide” par kopējo summu 19 

757,11 EUR (deviņpadsmit  tūksto-
ši septiņi simti piecdesmit  septiņi 
euro un 11 centi), Smiltenes nova-
da pašvaldība garantē līdzfinan-
sējumu 10% apmērā no projekta 
izmaksām jeb 1 975,71 EUR (viens 
tūkstotis deviņi simti septiņdesmit 
pieci euro un 71 cents).

41. Sagatavot un iesniegt 
biedrībai „Alūksnes lauku part-
nerība” projektu „Bormaņmuižas 
parka teritorijas labiekārtošana” 
pasākuma  19.2 „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” 
stratēģiskā mērķa SM2 „Sabiedrī-
bai nozīmīga dzīves vide”  ietvaros 
par kopējo summu 32 980,11 EUR 
(trīsdesmit divi tūkstoši deviņi sim-
ti astoņdesmit euro un 11 centi). 
Ja „Alūksnes lauku partnerība” un 
Zemkopības ministrijas Lauku at-
balsta dienests apstiprina projektu 
„Bormaņmuižas parka teritorijas 
labiekārtošana” par kopējo summu 
32 980,11 EUR (trīsdesmit divi tūk-
stoši deviņi simti astoņdesmit euro 
un 11 centi), Smiltenes novada paš-
valdība garantē līdzfinansējumu 
10% apmērā no projekta izmaksām 
jeb 3 298,01 EUR (trīs tūkstoši divi 
simti deviņdesmit astoņi euro un 
01 cents).

42. Lai nodrošinātu ERAF 
projekta (Nr. 9.3.1.1/19/I/049) „So-
ciālo pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība Smiltenes novadā” finan-
sēšanu, ņemt aizņēmumu līdz 119 
267 EUR (Viens simts deviņpadsmit 
tūkstoši divi simti sešdesmit sep-
tiņi euro un 00 centu) apmērā no 
Latvijas Republikas Valsts kases ar 
pamatsummas atlikto maksājumu 
līdz 2024. gada 20. decembrim un 
atmaksas termiņu 10 (desmit) gadi, 
maksājot Latvijas Republikas Valsts 
kases noteikto aizdevuma procentu 
likmi.

43. Apstiprināt aktualizēto 
Smiltenes novada attīstības prog-
rammas 2022. – 2028. gada Inves-
tīciju plānu.

44. 2023. gada prioritārā in-
vestīciju projekta „Centrālo ūdens-
apgādes un kanalizācijas tīklu 
izbūve Smiltenes pilsētas prioritā-
rajās teritorijās” īstenošanai,  kas 
atbilst pašvaldības apstiprinātajai 
attīstības programmai „Smiltenes 
novada attīstības programmas 
2022. – 2028. gadam” un nodroši-
na lietderīgu investīciju īstenošanu 
pašvaldības autonomās funkcijas 
(organizēt iedzīvotājiem ūdens-
saimniecības pakalpojumus) izpil-

dei:
44.1.  ņemt ilgtermiņa aizņē-

mumu līdz 95 165 EUR apmērā no 
Valsts kases ar tās noteikto procen-
tu likmi uz 10 gadiem ar atlikto pa-
matsummas maksājumu līdz 2025.
gada decembrim. Aizņēmumu at-
maksu garantēt ar pašvaldības bu-
džetu. Aizņēmumu izņemt 2023. un 
2024. gadā.

44.2.  paredzēt pašvaldības 
2023. gada budžetā nepiecieša-
mo līdzfinansējumu līdz 3 263 EUR 
apmēram, veicot attiecīgus grozī-
jumus 2023. gada pašvaldības bu-
džetā, un 2024. gada budžetā ne-
pieciešamo līdzfinansējumu līdz 13 
532 EUR apmēram.

45. Atbalstīt pašvaldības 
iesniegto projekta pieteikumu 
konkursam „Remigrācijas atbal-
sta pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalsts”. Ja tiek apstiprināts fi-
nansējums Smiltenes novada paš-
valdībai konkursā „Remigrācijas 
atbalsta pasākums – uzņēmējdar-
bības atbalsts” par kopējo summu 
36 000,00 EUR, no kuras konkursa 
finansējums ir 66,66% jeb 24 000,00 
EUR, Smiltenes novada pašvaldība 
garantē līdzfinansējumu 33,33% jeb 
12 000,00 EUR.

46. Apstiprināt  uzņēmējdar-
bības ideju konkursa „Atgriezies 
Smiltenes novadā!” nolikumu.

47. Apstiprināt Projektu līdz-
finansēšanas konkursa „Smilte-
nes novada kultūras, sabiedriski 
nozīmīgi vai izglītojošu aktivitāšu 
projekti” 2023. gada 2. kārtas rezul-
tātus un slēgt vienošanās par līdz-
finansējuma piešķiršanu ar šādiem 
projektu pieteikumu iesniedzējiem:

47.1. Biedrība „Reģionālās izglī-
tības un atbalsta biedrība”, projekts 
„Raunas radošās darbnīcas un Rau-
nas kopienu reprezentējošā filma”, 
piešķirt līdzfinansējumu – 2000,00 
EUR apmērā;

47.2. Madara Kalniņa, projekts 
„Ģimenes dienas koncerts un ra-
došas darbnīcas 2024. gada maijā”, 
piešķirt līdzfinansējumu 1385,92 
EUR apmērā;

47.3. Biedrība „Māsas Veroni-
kas”, projekts „Kāzas Palsmanē”, 
piešķirt līdzfinansējumu 1387,10 
EUR apmērā;

47.4. Biedrība „Smiltenei un 
Latvijai”, projekts „Tradicionālās 
kokles spēles apguves programma 
un koncerts”, piešķirt līdzfinansēju-
mu 2000,00 EUR apmērā.

48. Apstiprināt ēdināšanas 
viespakalpojuma izmaksas Grun-

dzāles pamatskolas ēdnīcā.
49. Apstiprināt ēdināšanas 

maksu Smiltenes novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs.

50. Apstiprināt suvenīru un 
citu tirdzniecībai paredzēto priekš-
metu pārdošanu Smiltenes novada 
pašvaldībā saskaņā ar tabulā norā-
dīto.

51. Apstiprināt siltumapgādes 
tarifu apkures sezonā Variņu pagas-
tā: 

51.1.  Patērētājiem, kas tiek 
apkalpoti no katlu mājas Oktobra 
iela 3A, Variņi, Variņu pagasts, Smil-
tenes novads, siltumapgāde tiek 
nodrošināta ar dabasgāzi, apkures 
maksu aprēķināt pēc faktiskā patē-
riņa, pēc faktiskā rēķina saņemša-
nas, proporcionāli sadalot izmaksas 
uz kvadratūru. 

51.2.  Patērētājiem, kas tiek 
apkalpoti no Variņu pamatskolas, 
Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes 
novads – Variņu pamatskolas katlu 
māja – ēkās, kuru ievados uz pie-
derības robežas uzstādīti siltum-
mezgli un karstā ūdens skaitītāji, kā 
arī dzīvojamās ēkās, kuru ievados 
uz piederības robežas uzstādīti sil-
tumskaitītāji – 97,21 euro/MWh (bez 
pievienotās vērtības nodokļa).

52. Lēmums stājas spēkā ar  
2023. gada 1. decembri.

53. Pārvirzīt 20 000,00 EUR no 
5240 budžeta koda uz 5250 budžeta 
kodu, ar mērķi veikt remontdarbus 
Raunas pamatskolas ēkas, kas atro-
das Skolas ielā 1, Raunā, trešā stāva 
puišu un meiteņu tualešu telpu at-
jaunošanai.

54. Piešķirt V.L., kā dzīvokļa īr-
niecei vienreizēju pabalstu 2416,97 
EUR (divi tūkstoši četri simti seš-
padsmit euro 97 centi) apmērā, 
kas sastāda 70% no remontdarbu 
izmaksu tāmes, ugunsnelaimē cie-
tušā dzīvokļa nekustamajā īpašumā 
„Kalna Svikas” remontam.

55. Izslēgt no Smiltenes no-
vada pašvaldības Apstādījumu sa-
glabāšanas komisijas sastāva un 
atbrīvot no Apstādījumu saglabāša-
nas komisijas priekšsēdētāja amata 
Agiju Kukaini.

56. Izslēgt no Smiltenes nova-
da pašvaldības Mantas novērtēša-
nas, atsavināšanas un izsoles komi-
sijas Andu Avotu.

57. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības Mantas novērtēšanas, 
atsavināšanas un izsoles komisijā 
Ingu Zujevu.

58. Izslēgt no Smiltenes nova-
da pašvaldības Nekustamā īpašu-

ma lietu komisijas Andu Avotu.
59. Ievēlēt Smiltenes novada 

pašvaldības Nekustamā īpašuma 
lietu komisijā Ingu Zujevu.

60. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskola), izslēdzot amatu „Sko-
lotāja palīgs“ 0,6 vienības ar 2023.
gada 1. oktobri.

61. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Grundzāles pamatskola):

61.1. mainot amata vienībai 
„Pirmsskolas izglītības skolotāja pa-
līgs” skaitu no „3,25” uz „3,5” 

61.2. izslēgt amatu „Skolēnu 
pavadonis”.

62. Izdarīt grozījumus 
Smiltenes novada pašvaldības 
Amatu katalogā (Centrālā adminis-
trācija):

62.1. grozīt amatam „Jurists” 
(24.amata saime, II līmenis, 10 mē-
nešalgas grupa) vienību skaitu no 
„1,7” uz “1”;

62.2. svītrot amata vienību 
„Juriskonsults” (1 amata vienība);

62.3. grozīt Juridiskās no-
daļa amata vienību „Juriskonsults” 
uz amatu „Iepirkumu speciālists” 
(profesijas kods 3323 01, 2. saime, 
V līmenis, 10 mēnešalgas grupa) 2 
vienības.

63. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

64. Piešķirt pašvaldības ap-
balvojumus: „Smiltenes novada 
Goda cilvēks”, „Smiltenes novada 
Gada balva”, „Goda raksts”, „Patei-
cība”.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja

Stājušies spēkā pašvaldības saistošie noteikumi

Informācija par sēdēm 
2023. gada novembrī: 

- otrdien, 14. novem-
brī, plkst. 9.00 –  Sociālo un 
veselības jautājumu pastāvīgās 
komitejas sēde (SOC);

- otrdien, 14. novem-
brī, plkst. 14.00 – Izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu 
pastāvīgās komitejas sēde (IKS);

- ceturtdien,  16. no-
vembrī, plkst. 10.00 – Finanšu 
un attīstības jautājumu pastāvī-
gās komitejas sēde;

- ceturtdien, 23. no-
vembrī, plkst. 10.00  –  kārtējā 
domes sēde.  

Š.g. 3. oktobrī ir stājušies spē-
kā Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 21. septembra 
saistošie noteikumi Nr. 21/23 
„Par interešu un pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu 
licencēšanu Smiltenes novadā”.

Saistošie noteikumi nosaka kār-
tību, kādā Smiltenes novada pašval-
dība izsniedz juridiskām un fiziskām 
personām (izņemot valsts un paš-
valdības izglītības iestādes) licences 
interešu izglītības un atļaujas pie-
augušo neformālās izglītības prog-

rammu (turpmāk – Programmu) 
īstenošanai, kā arī kārtību, kādā tiek 
pārreģistrētas un anulētas licences 
(atļaujas).

Oktobrī stājās spēkā arī 2023. 
gada 19. oktobra saistošie noteiku-
mi:

- Nr. 23/23 „Grozījums Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
2021. gada 27. oktobra saistošajos 
noteikumos Nr. 6 EUR Par līdzfinan-
sējuma samaksas kārtību Smiltenes 
novada pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītības ies-

tādēs”.
- Nr. 22/23 „Smiltenes nova-

da pašvaldības iedzīvotāju padomju 
nolikums”.

Ar saistošiem noteikumiem Nr. 
23/23 „Grozījums Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 27. 
oktobra saistošajos noteikumos Nr. 
6 „Par līdzfinansējuma samaksas 
kārtību Smiltenes novada pašvaldī-
bas dibinātajās profesionālās ievir-
zes izglītības iestādēs” tiek grozīts 
noteikumu 7.2. apakšpunkts, preci-
zējot atvieglojumu, proti – nosakot, 

Lai novērstu pašvaldības 
autoceļu bojājumus slikto klima-
tisko apstākļu dēļ, Smiltenes no-
vada Bilskas, Virešu, Gaujienas 
pagastos noteikti kravas trans-
porta pārvadājumu ierobežoju-
mi, kas būs spēkā līdz nākama-
jam rīkojumam.

Aizliegums attiecas uz visām 
juridiskām un fiziskām personām, 

Transporta masas ierobežojumi uz Smiltenes novada ceļiem
kuru transportlīdzekļiem vai to sa-
stāviem pilna masa pārsniedz no-
teikto svaru un, kuri izmanto kādu 
no nosauktajiem ceļa posmiem:

•	 mežizstrādei;
•	 smagu kravu pārvadāšanai;
•	 lauksaimniecības zemju ap-

saimniekošanai.
Ceļa posmi un noteiktie masas 

ierobežojumi pagastos:

Virešu pagasta ceļa posmi, ie-
robežojums 10 tonnas:

•	 Bišusili;
•	 Imantas;
•	 Rožkalni;
•	 Čiekuri – Gargrīdas – Druv-

kalni.
Gaujienas pagasta ceļa posmi, 

ierobežojums 7 tonnas:
•	 Dambīši – Lesiņi;

•	 Zvārtava – Imantas.
Bilskas pagasta ceļa posms, ie-

robežojums 10 tonnas:
•	 Vimbas – Jaunegļi.
Transporta masas ierobežoju-

mi tiek noteikti, balstoties uz Smil-
tenes novada pašvaldības 2021. 
gada 29. decembra noteikumu Nr. 
7/21 „Par pašvaldības autoceļu 
izmantošanu un uzturēšanu kra-

vu pārvadājumiem ierobežojumu 
laikā” 4. punktu un 2022. gada 29. 
jūnija noteikumu Nr. 7/22 „Smilte-
nes novada pašvaldības ceļu uztu-
rēšanas un pārvaldīšanas kārtība” 
7. punktu.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

ka par bērnu no daudzbērnu ģime-
nes vecāks maksā 25% no noteiktās 
līdzfinansējuma maksas konkrētajā 
izglītības iestādē.

Saistošie noteikumi Nr. 22/23 
„Smiltenes novada pašvaldības 
iedzīvotāju padomju nolikums” 
izdoti, lai veicinātu sabiedrības ie-
saisti pašvaldības darbā. Pašvaldī-
bas teritoriālā iedalījuma vienību 
iedzīvotāju padomes tiek veidotas 
šādās teritoriālajās vienībās: Apes 
pilsēta un  pagasts, Bilskas pagasts, 
Blomes pagasts, Brantu pagasts, 

Drustu pagasts, Gaujienas pagasts, 
Grundzāles pagasts, Launkalnes pa-
gasts, Palsmanes pagasts, Raunas 
pagasts, Smiltenes pagasts, Smilte-
nes pilsēta, Trapenes pagasts, Vari-
ņu pagasts un Virešu pagasts.

Ar pilnu saistošo noteikumu 
tekstu var iepazīties https://likumi.
lv/ta/veids/smiltenes-novada-do-
me/saistosie-noteikumi vai https://
smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/
dokumenti/domes-saistosie-notei-
kumi/.



 4 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 2. novembris

ar iedzīvotājiem, apspriežu par to, 
kur pārvietot iestādi. Bez konkrēti 
noteiktas vietas, kur to pārvietot, 
muižu atsavināt nevar. Deputāts 
uzskata, ka būtu jādod vairāk ie-
spējas iedzīvotāju iniciatīvām.

Inga Ērgle (Nacionālā apvienī-
ba „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”) norādīja, ka līdzši-
nējā jautājuma risināšanā pieļautas 
komunikācijas kļūdas, jo jautājums 
nav ticis diskutēts ar iedzīvotājiem. 
Lai noskaidrotu kopienas viedokli, 
būtu bijis nepieciešams organizēt 
tikšanās un uzklausīt viedokļus, 
viņu redzējumu muižas attīstībai.                 
I. Ērgle pauda uzskatu, ka muižas 
jautājums šobrīd nav tik akūts, lai 
ēku virzītu uz atsavināšanu, priori-
tārāk būtu risināt Viedrades kvar-
tāla un Jāņukalna attīstības ieceres. 
Mērķis ir ēku attīstīt, ienest tajā 
jaunu dzīvību. Deputāte uzskata, 
ka jāturpina diskusijas, un iesaka 
apsvērt iespēju veidot uzkrājumus 
fundamentālu ēkas uzturēšanas 
darbu veikšanai.

Arī Toms Markss (Zaļo un Zem-
nieku savienības politiskās partijas 

„Latvijas Reģionu Apvienība”) uz-
stāja, ka būtu bijusi nepieciešama 
sadarbība un komunikācija ar vie-
tējo kopienu. Nākotnē deputāts 
vēlētos, lai muzejs atrastos Smil-
tenē, taču saprot, ka uz domes 
sēdi sagatavotajā lēmumprojektā 
paredzētie nosacījumi nosaka lie-
lus apgrūtinājumus potenciālajam 
pircējam. T. Markss pauda bažas 
par neskaidrību muzeja pārvieto-
šanas jautājumā un atklāja, ka vei-
cis pārrunas ar Mēru iedzīvotājiem, 
paužot viedokli, ka lēmums par at-
savināšanu ir pāragrs, tāpēc balsos 
pret to.

Viedokli pauda arī Iluta Apine 
(„Jaunā vienotība”), kas atgādināja, 
ka izglītības un kultūras nozarē peļ-
ņu ne vienmēr iespējams gūt ātri, 
turklāt muzejs pilda svarīgu izglīto-
jošo funkciju. I. Apine kolēģus aici-
nāja balsot pret atsavināšanu un 
iebilda argumentam, ka muzejam 
būtu jābūt administratīvajā centrā, 
jo nozīmīgu iestāžu izkliedēšana 
palīdz novadam attīstīties kopumā.

Vērtējumu izteica arī priekš-
sēdētaja vietniece kultūras un so-
ciālajos jautājumos Astrīda Harju 
(„Jaunā vienotība”), kas atzina 

darba grupas kļūdas, strādājot ar 
kultūras mantojuma objektiem, jo 
bijis nepieciešams ar šīs muižas 
jautājumu strādāt atsevišķi. Depu-
tāte uzskata, ka muižas attīstības 
veicināšanā būtu kopā jāsadarbo-
jas uzņēmējiem, sabiedrībai un 
pašvaldībai. A. Harju minēja, ka 
saistībā ar šī brīža apstākļiem, ku-
ros nav iespējams muzeju pārcelt 
uz citām telpām pilsētā, tam jā-
paliek pašreizējā atrašanās vietā, 
bet muiža jāattīsta, jādod iespējas 
nomniekiem, tāpēc viņas balso-
jums ir pret.

Savas domas un lēmumu par 
muižas atsavināšanu sēdē nebija 
mainījis Dainis Aļeksējevs („Lat-
vijas Attīstībai”), paužot vairākus 
argumentus par līdzšinējo muižas 
darbu. Viņš minēja, ka viņa viedok-
li palīdzēja strukturēt iedzīvotāju 
rīkotais virtuālais pikets. Deputāts 
nonācis pie secinājuma, ka citur 
Latvijā novada līmeņa muzeji neat-
rodas ārpus administratīvā centra, 
tāpat māc bažas par to, ka telpas 
nav piemērotas muzeja vajadzī-
bām. Deputāts sniedza ieskatu 
finanšu datos, salīdzinot muzeja 
ienākumus ar šāda tipa iestādēm 

kaimiņu novados – Gulbenē un 
Alūksnē. Smiltenes novadpētniecī-
bas muzeja apmeklējumu skaits ir 
bijis krietni zemāks, ko D. Aļeksē-
jevs saista ar nepiemērotajām tel-
pām un atrašanās vietu. Viņaprāt, 
muzeju varētu izvietot topošajā 
Viedrades kvartālā Pils ielā 9, Smil-
tenē, vai Smiltenes Mūzikas skolas 
ēkā, kas varētu atbrīvoties līdz ar 
jaunas šim mērķis paredzētas bū-
ves izveidi Jāņukalna projektā. D. 
Aļeksējevs uzskata, ka šo jautāju-
mu būtu jārisina esošajam sasau-
kumam, lai nepārceltu tā atkārtotu 
skatīšanu citiem.  Deputāts domā, 
ka jāvirzās uz priekšu, jāinvestē 
attīstībā, nevis jāuztur pozīcijas, 
kas sagādā lielus izdevumus, bet 
nenes ienākumus. Viņš norādīja, 
ka atsavināšanas gadījumā muižas 
pircējam, ņemot vērā nosacījumus, 
būtu jābūt filantropam vai cilvē-
kam, kurš vēlas savu vārdu ierak-
stīt vēsturē, jo projektam nesaredz 
peļņas iespējas.

Domes sēdē savu viedokli iztei-
ca arī novadpētniecības muzeja va-
dītāja Ieva Miķe, uzstājot, ka gadīju-
mā, ja muzejs tiktu pārvietots, tam 
jāatrodas piemērotās, novada tēlu 

veidojošās telpās. I. Miķe atgādinā-
ja, ka muzejs un tā krājums ir valsts 
aizsargāts, tāpēc pret to jāizturas ar 
īpašu vērību, tam ir jāizrāda cieņa. 
Šī brīža situācijā nav korekti lemt 
par atsavināšanu, bet tikai pēc tam 
meklēt muzejam jaunas telpas.

Pēc visu viedokļu uzklausīšanas 
notika domes balsojums, kurā  četri 
deputāti nobalsoja „par” atsavinā-
šanu (D. Aļeksējevs, G. Mūrniece, 
M. Zālītis, R. Vizulis), deviņi „pret” 
(A. Abrāmovs, A. Harju, E. Avotiņš, 
E. Felcis, I. Apine, I. Ērgle, J. Āboliņš, 
M. Vīgants, T. Markss). Deputāts O. 
Putrālis tehnisku iemeslu dēļ balso-
jumā nepiedalījās. A. Mežulis sēdē 
nepiedalījās darba komandējuma 
dēļ. Balsojuma rezultāts nosaka, 
ka Mēru muiža netiek nodota atsa-
vināšanai. Uz nākamo Finanšu un 
attīstības komitejas sēdi adminis-
trācijai uzdots sagatavot ziņojumu 
par muižas neizmantotajām telpām 
un redzējumu to turpmākai izman-
tošanai. Spēkā paliek muzeja telpu 
optimizācija, lai dotu vairāk vietas 
komersantiem, kas palīdzēs rast re-
sursus ēkas uzturēšanai.

Komunikācijas nodaļa

2023. gada 18. novembrī, 
atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu, pēc 
divu gadu pārtraukuma Smilte-
nes novada pašvaldība pasniegs 
apbalvojumus. Godināsim 23 no-
vadniekus par īpašiem sasniegu-
miem un ieguldījumu novada at-
tīstībā un iedzīvotāju labklājības 
veicināšanā. 

Pašvaldība no 11. septembra 
līdz 6. oktobrim aicināja iedzīvo-
tājus, iestādes un organizācijas 
iesniegt ierosinājumus par apbal-
vojuma piešķiršanu. Kopumā ap-
balvojumu piešķiršanai tika saņem-
ti pieteikumi par 23 pretendentiem. 
2023. gada 19. oktobra domes sēdē 
deputāti atbalstīja Apbalvojumu ko-
misijas sagatavoto lēmumprojektu 
un lēma piešķirt godalgas visiem 
pretendentiem. 

Augstāko apbalvojumu 
„Smiltenes novada Goda cilvēks” 
saņems ilggadējais Smiltenes 
tehnikuma direktors Andris Mie-
zītis par ilgstošu, izcilu un panāku-
miem bagātu darbību, vadot izglītī-
bas iestādi; par mūža ieguldījumu 
profesionālās izglītības attīstībā, 
veicinot novada infrastruktūras sa-
kārtošanu, iedzīvotāju labklājību 
un Smiltenes vārda popularizēšanu 
Latvijas un starptautiskā mērogā; 
par ieguldījumu novada kultūrman-
tojuma apzināšanā un tradīciju sa-
glabāšanā; par aktīvu pilsonisko un 
sabiedrisko darbību.  

Apbalvojumu „Smiltenes no-
vada Gada balva” pasniegs 7 ka-
tegorijās:  

Apbalvojumu „Gada balva 
izglītībā” saņems Palsmanes pa-
gasta pirmsskolas izglītības ies-
tādes vadītāja Birute Mežale par 
pašaizliedzību, humānismu, augstu 
profesionālo meistarību un radošo 
darbību pedagoģiskajā darbā un ie-
guldījumu izglītības iestādes attīstī-
bā; par prasmi novērtēt un veicināt 
katra izglītojamā individuālo spēju 
attīstību un personības izaugsmi 
mācību un interešu izglītības jomā; 
par veiksmīgu sadarbību ar izglī-
tības iestādes sadarbības partne-
riem. 

Apbalvojumu  „Gada balva 
kultūrā” pasniegs Blomes tautas 
nama vadītājai, amatierteātra 
Blomes SIA (Blomes strādnieku 
un inteliģences apvienība) māks-
linieciskajai vadītājai Gitai Ska-

Godināsim Smiltenes novada pašvaldības apbalvojumu laureātus
diņai par augstiem sasniegumiem 
Latvijas amatierteātru iestudējumu 
skatē „Gada izrāde 2022”, kas vei-
cinājis Smiltenes novada atpazīsta-
mību; ieguldījumu Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas saglabāšanā; par 
sabiedrības līdzdalības veicināšanu 
kultūras procesos Smiltenes nova-
dā un ārpus tā. 

 Apbalvojumu „Gada balva 
sportā” pasniegs Smiltenes Bēr-
nu un jaunatnes sporta skolas 
un kluba „Silvas ziķeri” BMX tre-
nerim Ģirtam Kātiņam par augstu 
profesionālo meistarību, radošo 
darbību un ieguldījumu sporta jo-
mas attīstībā; par augstiem spor-
tistu un komandu sasniegumiem 
Latvijas un starptautiskā mērogā, 
kas veicinājis Smiltenes novada at-
pazīstamību, veselīga dzīvesveida 
popularizēšanu.  

Apbalvojumu „Gada balva 
tautsaimniecībā” pasniegs Ilmā-
ram Ceriņam,  SIA „Siera ražotne” 
par  ieguldījumu Smiltenes novada 
iedzīvotāju labklājības nodrošinā-
šanā; par videi draudzīgu komerc-
darbību,  zaļās domāšanas popu-
larizēšanu un Smiltenes novada 
atpazīstamības  veicināšanu.

Apbalvojumu „Gada balva 
veselības aizsardzībā un sociā-
lajā aprūpē” pasniegs Smiltenes 
novada Sociālā dienesta vecāka-
jai sociālajai darbiniecei Anitai 
Šteinbergai par pašaizliedzību, 
humānismu, augstu profesionālo 
darbību un ieguldījumu sociālajā 
jomā; par ieguldījumu novada se-
nioru dzīves kvalitātes uzlabošanā 
un veiksmīgu sadarbību ar nozares 
partneriem, organizējot un veicinot 
Smiltenes novada sabiedrības ie-
saistīšanos veselību veicinošos pa-
sākumos.  

Apbalvojumu „Gada balva 
„Piederība novadam”” pasniegs 
moto sacīkšu „Vaidavas kauss” 
organizatoram Mairim Levanam 
par īpašu ieguldījumu vietējās ko-
pienas dzīves kvalitātes uzlabošanā, 
lokālpatriotisma veicināšanā; par 
Smiltenes novada iedzīvotāju ie-
saistīšanu sabiedriskās aktivitātēs, 
sniedzot nozīmīgu pienesumu no-
vadam un sabiedrībai. 

Apbalvojumu „Gada balva 
tūrismā” pasniegs Sidra darī-
tavas „Abuls” īpašniekam Jānim 
Matvejam par ieguldījumu Smil-
tenes novada tūrisma jomas attīs-

tībā, jaunas tūrisma vietas izveido-
šanu, veicinot tūristu piesaisti; par 
augstiem sasniegumiem produktu 
konkursos, veicinot  novada vārda 
popularizēšanu nacionālā un starp-
tautiskā mērogā. 

Apbalvojumu „Goda raksts” 
pasniegs sešiem novada cilvē-
kiem, vienai nevalstiskai organi-
zācijai un iedzīvotāju neformālai 
grupai: 

- Smiltenes Mūzikas sko-
las metāla pūšamo un sitamo 
instrumentu pedagogam, pūtēju 
orķestru  Goda virsdiriģentam 
Pēterim Vilkam par nozīmīgu un 
profesionālu pedagoģisko darbu, 
ieguldījumu nemateriālā kultūras 
mantojuma apzināšanā, saglabāša-
nā un sabiedrības iesaistē, novada 
kultūrvides kopšanā un Dziesmu un 
deju svētku tradīcijas saglabāšanā; 

- Raunas muzeja vadīta-
jai Ievai Plētienai par nopelniem 
un ieguldījumu novadpētniecībā 
un kultūrvēsturiskā  mantojuma 
saglabāšanā un popularizēšanā na-
cionālā un starptautiskā mērogā; 
par aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 
darbību;  

- Grundzāles kultūras 
deju kolektīva „Rieda” vadītajai 
Ingai Ķesterei par augstu profesio-
nālo darbību un ieguldījumu nova-
da kultūrvides kopšanā,  Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas un latvis-
kās dzīvesziņas saglabāšanā;

- Smiltenes vidusskolas iz-
glītības metodiķei Dacei Ciekurei 
par augstu profesionālo meistarību 
un radošo darbību pedagoģiskajā 
procesā un ieguldījumu izglītības 
iestādes attīstībā;

- Smiltenes pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādes „Pīlādzī-
tis” skolotājai Ingunai Slapjumai 
par augstu profesionālo meistarību 
un radošo darbību pedagoģiskajā 
procesā un ieguldījumu izglītības 
iestādes attīstībā; par aktīvu pilso-
nisko un sabiedrisko darbību; 

- SIA „BENU Aptieka Lat-
vija” filiāļu „Apes Aptieka” un 
„Trapene” farmaceitei  Lūcijai 
Osipovai par augstu profesionālo 
darbību un ieguldījumu veselības 
aizsardzībā un sociālajā aprūpē; 
par aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 
darbību;

- N o d i b i n ā j u m a m  
„Alūksnes un Apes novada fonds” 
par aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 

darbību; par ieguldījumu civilās aiz-
sardzības jomā un atbalsta sniegša-
nā Ukrainas iedzīvotājiem;

- Iedzīvotāju neformālai 
grupai „Variņu kompānija” (Mā-
rīte Rozīte, Jānis Graudiņš, Mārī-
te Zariņa, Zigmārs Zariņš, Māra 
Lāce) par aktīvu pilsonisko un sa-
biedrisko darbību; par ieguldījumu 
sociālajā aprūpē un novada kultūr-
vides un tradīciju kopšanā un veido-
šanā. 

Apbalvojumu „Pateicība” pa-
sniegs septiņiem novada cilvē-
kiem:   

- Palsmanes pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes 
pirmsskolas skolotāja palīdzei 
Veltai Gaismiņai par godprātīgu, 
atbildīgu un radošu darbu un iegul-
dījumu izglītības iestādes mācību 
un audzināšanas procesu nodroši-
nāšanai;  

- Smiltenes novada Izglītī-
bas pārvaldes psiholoģei Kristīnei 
Krūzītei par godprātīgu, mērķtie-
cīgu, rezultatīvu darbu un atbalstu 
izglītības iestāžu pedagogiem, bēr-
niem un vecākiem mācību un audzi-
nāšanas procesu nodrošināšanai;

- Smiltenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pīlādzītis” ēku un apsaimnieko-
jamās teritorijas pārzinim Gatim 
Puriņam par godprātīgu, atbildīgu 
un radošu darbu un ieguldījumu 
izglītības iestādes mācību un audzi-
nāšanas darba nodrošināšanai;  

- Smiltenes baptistu drau-
dzes loceklei Anitai Rīderei par 
aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 
darbu novada līdzcilvēku labā; par 
ciešu sadarbību ar Smiltenes nova-
da pašvaldību Zupas virtuves pakal-
pojuma nodrošināšanā; 

- Smiltenes baptistu drau-
dzes loceklei Gundegai Liepiņai 
par aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 
darbu novada līdzcilvēku labā; par 
ciešu sadarbību ar Smiltenes nova-
da pašvaldību Zupas virtuves pakal-
pojuma nodrošināšanā;   

- Ukrainas civiliedzīvotā-
ju  kopienas koordinatorei Na-
tālijai Juščenko (Nataliia Yushc-
henko) par ciešu sadarbību ar 
pašvaldību, atbalstot un vienojot 
Ukrainas civiliedzīvotāju kopienu 
Smiltenes novadā;   

- Smiltenes novadpētnie-
cības muzeja ēku un teritorijas 
uzraudzei Inetai Purkalītei par 

godprātīgu, atbildīgu darbu un ie-
guldījumu muzeja funkcijas nodro-
šināšanā; par aktīvu pilsonisko un 
sabiedrisko darbību.

Smiltenes novada pamatu vei-
do enerģiski un uzņēmīgi cilvēki. 
Mēs lepojamies ar Jums – aizrautī-
giem pedagogiem, kultūras darbi-
niekiem, uzņēmējiem, dažādu jomu 
profesionāļiem un prasmīgiem dar-
ba darītājiem jebkurā nozarē. Jūs 
iedvesmojat līdzcilvēkus un veicināt 
novada izaugsmi un atpazīstamību. 
Sveicam visus šī gada apbalvojumu 
laureātus – jums sanāk! Smiltenes 
novada ļaudīm sanāk! 

Apbalvojumu pasniegšana 
notiks 18. novembrī pulksten 
15.00 Smiltenes Kultūras centrā 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienai veltītā pasāku-
mā. Sanāksim kopā, leposimies 
un godināsim novadniekus un 
viņu labos darbus! Plašāka infor-
mācija par valsts svētku pasāku-
mu gaidāma drīzumā. 

Informācijai: 
Smiltenes novada pašvaldības 

dome 2023. gada 24. augustā ap-
stiprināja nolikumu Nr. 39/23 „Par 
Smiltenes novada pašvaldības ap-
balvojumiem”, dibinot četrus apbal-
vojumus: „Smiltenes novada Goda 
cilvēks, „Smiltenes novada Gada 
balva”, kuru pasniedz septiņās kate-
gorijās, „Goda raksts” un „Pateicība”. 

Sadarbībā ar novada ģerboņa 
mākslinieku Edgaru Simu, ir izstrā-
dāti un Valsts Heraldikas komisijā 
apstiprināti jauni apbalvojumu at-
ribūtu dizaini. Pašvaldības augstā-
kais apbalvojums ir „Sudraba goda 
zīme”, kas veidota kā stilizēta sud-
raba rudzupuķe ar novada ģerboni 
centrā, kā arī naudas balva. Goda 
zīme tiek izgatavota Mārtiņa Mikāna 
SIA „Zeltkaļi” zeltkaļu darbnīcā; ap-
balvojuma „Gada balvas” atribūts ir 
divslāņaina stikla plakete, stilizētās 
rudzupuķes ziedlapa, kas atgādina 
bultu, simbolizējot attīstību. Gada 
balvas izstrādātas sadarbībā ar 
stikla mākslinieci Andu Munkevicu, 
stikla dizaina darbnīcu SIA „AM Stu-
dio”.   Izstrādātas jaunas veidlapas 
„Apliecinājums”, „Goda raksts” un 
„Pateicība”, to dizainā iekļaujot no-
vada ģerboņa heraldiskās krāsas un 
elementus.  

Marita Mūze
Smiltenes novada pašvaldības 

Komunikācijas nodaļas vadītāja

turpinājums no 1. lpp.
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Jau vairākus gadus Smiltenes 
novada pašvaldība organizē kon-
kursu „Par sasniegumiem izglītībā” 
ar mērķi stiprināt izglītības iestāžu 
darbinieku profesiju prestižu un 
atpazīstamību sabiedrībā, kā arī 
motivēt mācībspēkus un atbalsta 
personālu radošam darbam. Arī 
šogad tā ietvaros pasniegti apbal-
vojumi kategorijās:

•	 „Mācību darbs” par kva-
litatīvu, stabilu zināšanu prasmju 
un iemaņu nodrošināšanu, sko-
lēnu sasniegumiem olimpiādēs, 
konkursos, sporta sacensībās un 
zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) 
konkursos, interešu izglītība, re-
zultatīvu darbu ar bērniem, kam 
ir mācīšanās grūtības – Sarmītei 
Apei (Dāvja Ozoliņa Apes pamat-

skola), Vijai Marijai Būdai (Pals-
manes pamatskola), Laurai Līda-
ciņai (Palsmanes pagasta PII), Ilzei 
Kalnītei (Smiltenes novada speciā-
lā pamatskola), Īrai Balodei (Smil-
tenes novada speciālā pamatsko-
la), Zanda Troiņikovai-Eglītei un 
Olitai Hakai (Smiltenes pilsētas PII 
“Pīlādzītis”), Solvitai Possei (Smil-
tenes vidusskola) un Egijai Kalni-
ņai (Variņu pamatskola);

•	 „Audzināšanas darbs” 
par izcilu darbu ar audzināmo kla-
si, grupu vai individuāli ar bērnu, 
kuram ir mācīšanās grūtības vai 
uzvedības traucējumi, patriotisko 
audzināšanu, karjeras izvēles dar-
bību, panākumiem vispārcilvēcisko 
vērtību iedzīvināšanā – Ingrīdai 
Apsītei un Gitai Ģevelei (Blomes 
pamatskola), Ilzei Celenbergai (D. 
O. Apes pamatskola), Ingai Poše-

vai (Gaujienas pamatskola), Andai 
Andersonei (Grundzāles pamat-
skola), Elitai Ruskai (Raunas pa-
matskola), Dacei Loginai un Inesei 
Melderei (PII „Pīlādzītis”), Līgai 
Bluķei (Smiltenes vidusskola);

•	 „Mācību darbs” un „Au-
dzināšanas darbs” – Lienei Tomi-
ņai-Bambulei un Linetai Kazakai 
(Apes PII „Vāverīte”);

•	 „Atbalsts izglītojamo 
augstiem sasniegumiem” par 
skolēnu sasniegumiem reģiona, 
valsts un starptautiskās mācību 
olimpiādēs, konkursos, skatēs, 
sporta sacensībās un ZPD lasīju-
mos – Līgai Bukovskai (O. V. Gau-
jienas pamatskola), Aijai Krūzei un 
Ingunai Balodei (Smiltenes Mūzi-
kas skola) un Gundegai Upeniecei 
(Smiltenes tehnikums);

•	 „Radošums un inovāci-

jas” par jaunu metožu un pieeju 
pielietošanu, mācību un metodis-
ko līdzekļu izstrādāšanu un ievie-
šanu izglītības iestādē un novadā, 
pieredzes nodarbību, semināru 
un kursu vadīšanu – Aivai Ciemi-
ņai (Palsmanes pamatskola, Dinai 
Būcei un Vēsmai Lapiņai (Raunas 
pamatskola), Renāram Augam 
(Smiltenes pilsētas BJSS) un Biru-
tai Birkenšteinai (Smiltenes teh-
nikums);

•	 „Izglītības iestādes 
vadīšana” par kvalitatīvu peda-
goģisko un saimniecisko vadību, 
mūsdienīgu izglītības darba orga-
nizāciju, sakārtotu dokumentāciju, 
personālvadību, līdzdalību pro-
jektos, finanšu piesaisti, inovāciju 
rosināšanu, ieviešanu un atbalstī-
šanu – Kristīnei Sausiņai (Grun-
dzāles pamastkola), Vitai Leitei un 

Valdai Cirītei (Smiltenes vidussko-
la), Ilzei Dāvei (Gaujienas Mūzikas 
un mākslas skola) un Rudītei Gra-
bovskai (Smiltenes tehnikums). 

Svētku otrajā daļā – pašval-
dības sarūpēta dāvana. Par godu 
Smiltenes novada izglītības iestāžu 
darbiniekiem uzstājās iemīļotā lat-
viešu dziedātāja Elza Rozentāle un 
ģitāras virtuozs Kaspars Zemītis. 

Smiltenes novada pašvaldība 
no sirds sveic visus bijušos, esošos 
un topošos pedagogus profesijas 
svētkos! Sakām lielu paldies ikvie-
nam novada izglītības iestāžu dar-
biniekam par ieguldījumu mūsu 
bērnos, mūsu novadā, mūsu nā-
kotnē. Jums sanāk!

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste 

turpinājums no 1. lpp.

Pašvaldībā

Projekta „Apes motosporta tra-
dīciju godināšana un Apes moto tra-
ses labiekārtošana” ietvaros veikti 
nozīmīgi darbi gan savas vietas 
identitātes stiprināšanai un popu-
larizēšanai, gan Apes moto trases 
teritorijas pilnveidošanai. 

Viens no paveiktajiem darbiem 
ir Apes pilsētas teritorijā uzstādī-
tais unikālais vides objekts – krā-
saini stilizēti divi motocikli, kur uz 
viena no motocikliem jau atrodas 
braucējs, bet uz otra katrs pats var 
iejusties braucēja lomā. Šis vides 
objekts ir cieņas, vēstures, dzīves-
veida simbols, kurš godina senākās 
motosporta sacensības Latvijā, un 
ir kā veltījums motoru pasaules 
cienītājiem, cieņas izrādījums Apes 
cilvēkiem. Šogad sacensības „Vai-
davas kauss” svinēja savu 50. jubi-
leju, un ir saprotams, ka šis 50 gadu 
moto maratons nevarētu pastāvēt 
un būt bez cilvēkiem, kuri tur šo tra-
dīciju joprojām dzīvu. Teju ikviens 
mazāks, lielāks apenietis ir līdzās 
stāvējis pie Vaidavas Kausa organi-
zēšanas. 

Otrs paveiktais darbs saistīts 

Īstenots viens no stratēģiskajiem LEADER 
projektiem Apē

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Līdz ar vasaras izskaņu nos-
lēdzies arī ar Lauku atbalsta die-
nesta finansējumu un Smiltenes 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jumu īstenotais projekts „Krogus 
ezera peldvietas paplašināšana, 
labiekārtošana un vides pieejamī-
bas uzlabošana” (Nr. 22-09-AL18-
A019.2201-000004). 

Rudens sezonas dzestrās 
peldes, brīnišķīgos saullēktus un 
saulrietus tagad var baudīt Krogus 
ezera jaunizveidotajā promenādē. 
Projekta ietvaros tika veikta peld-
vietas paplašināšana, uzstādīta 
pontonu tipa laipa ar soliņu, kā arī 
veikti infrastruktūras uzlabošanas 
darbi – izveidots atbilstoša seguma 
celiņš, lai pie peldvietas varētu pie-
kļūt kā ar bērnu ratiņiem, tā arī ar 
velosipēdiem, un ierīkotas kāpnes 
no stāvlaukuma puses. Uzstādī-
ti atpūtas zviļņi, soliņi, atkritumu 
urnas un velosipēdu statīvs. Iegul-
dot pašvaldības budžeta līdzekļus, 
atjaunota arī iepriekšējā pontonu 
tipa laipa, lai pludmale būtu piemē-
rota pēc iespējas vairāk atpūsties 

Drustu iedzīvotāji un viesi var baudīt rudens 
peldes un brīnišķīgo skatu Krogus ezera 
atjaunotajā peldvietā

un peldēt gribētājiem. 
Smiltenes novada Drustu pa-

gasta pārvalde arī turpmāk rū-
pēsies par peldvietas sakopšanu, 
plānojot turpināt krasta zonas 
atbrīvošanu no ūdensaugiem un 
smilšu maisījuma papildināšanu. 
Aicinām būt atbildīgiem un arī pa-

Rudens noskaņas Krogus ezera promenādē

ar Apes moto trases teritorijā veik-
to apgaismojuma izbūvi, uzstādot 
apgaismojuma vienības, tādējādi 
būtiski  pagarinot iespēju visiem 
aktīvās dzīves piekritējiem darbo-
ties, trenēties un pilnveidot savas 
prasmes trases teritorijā arī tumša-
jā diennakts laikā, īpaši ziemas mē-
nešos, kad trase tiek izmantota ne 
tikai motosporta treniņiem, bet arī 
distanču slēpošanai un skijoringam.

Projekts īstenots Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014. – 2020. gadam 
apakšpasākuma „Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” akti-
vitātes: 19.2.2 „Vietas potenciāla at-
tīstības iniciatīvas” ietvaros.

Attīstības un plānošanas nodaļa

šiem rūpēties par peldvietas labie-
kārtojuma elementiem, tos nebo-
jāt un nepiemēslot teritoriju. 

Lai skaistās rudens noskaņas 
izdodas ieraudzīt Krogus ezera 
promenādē!

Attīstības un plānošanas nodaļa

Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 24. augusta sēdē 
lemts par deleģēšanas līguma slēg-
šanu ar biedrību „Cerību spārni”. 
Līdz ar šo saistību stāšanos spēkā, 
biedrība uzņemsies sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanu pieauguša-
jiem ar garīga rakstura un bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem.

Jau iepriekš informēts, ka 2016. 
gadā Smiltenes novada pašvaldī-
ba noslēgusi līgumu par darbības 
programmas „Izaugsme un nodar-
binātība” specifiskā atbalsta mērķa 
“Palielināt kvalitatīvu institucionālai 
aprūpei alternatīvu sociālo pakal-
pojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 
videi pietuvinātu pakalpojumu pie-
ejamību personām ar invaliditāti 
un bērniem” īstenošanu, kur pare-
dzēts veikt deinstitucionalizācijas 
pasākumu, kas paredzēts Eiropas 
Savienības fonda projekta „Vidze-
me iekļauj” ietvaros. Savukārt 2019. 
gadā slēgts līgums par Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) pro-
jekta „Daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs „Smiltene”” 
īstenošanu atbalsta mērķa „Pakal-
pojumu un infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īsteno-
šanai” ieviešanai. Projektu mērķis ir 
nodrošināt ģimeniskai videi pietuvi-
nātu pakalpojumu personām ar in-
validitāti un radīt infrastruktūru šīs 
palīdzības sniegšanai.

Šī gada decembrī ekspluatācijā 
tiks nodots projekta infrastruktūrā 
plānotais grupu dzīvoklis Smiltenē, 
Dakteru ielā 14B, kur būs iespējams 
nodrošināt atbalstu 16 personām. 
Projekta „Vidzeme iekļauj” ietvaros 
piecu gadu garumā paredzēts mēr-
ķa grupai nodrošināt grupu dzīvokļa 
(mājvietas) iespējas. Daudzfunkcio-

Pakalpojumu nodrošināšana 
deinstitucionalizācijas 
ietvaros Smiltenē tiks 
uzticēta biedrībai 
„Cerību spārni”

nālajā sociālo pakalpojumu centrā 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura un bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem nodrošinās: 
dienas aprūpes centra un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu, speciā-
lizētās darbnīcas pieaugušajiem ar 
garīga rakstura traucējumiem.

Lai nodrošinātu minēto palīdzī-
bu, nepieciešams sociālo pakalpo-
jumu sniedzējs, kurš spētu īstenot 
šādu atbalstu. Smiltenes novada 
pašvaldības iestādei – Sociālajam 
dienestam – nav iespēju to nodro-
šināt, jo nav šādam mērķim pare-
dzētu amata vienību, iepriekšējas 
pieredzes šāda atbalsta sniegšanā. 
Jaunu amata vietu un struktūrvie-
nību izveide prasītu papildu admi-
nistratīvos un finanšu ieguldījumus, 
tāpēc lemts par pakalpojuma snie-
dzēja piesaisti, kam tos deleģēt.

Lai noskaidrotu pretendentu, 
kuram turpmāk tiks lietošanā no-
dotas pašvaldības ēkas Dakteru ielā 
14A un Dakteru ielā 14B, veikta tir-
gus izpēte. Pēc četru iesniegto pre-
tendentu izvērtēšanas par labāko 
atzīta biedrība „Cerību spārni”, kas 
ne tikai atbilst visām kvalifikācijas 
un pieredzes prasībām, bet arī spē-
ja piedāvāt zemāko pakalpojuma 
cenu.

Līdz ar līguma slēgšanu par de-
leģējamo pienākumu uzņemšanos, 
biedrības „Cerību spārni” pārziņā 
būs telpas Dakteru ielā 14A un Dak-
teru ielā 14B, kur projekta “Vidzeme 
iekļauj” ietvaros tiks īstenoti visi 
augstāk minētie sociālie pakalpoju-
mi. Pēc līguma slēgšanas, pakalpo-
jumu sniegšanu biedrība uzņem-
sies uz vienu gadu.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Virešu pagasta pārvalde in-
formē, ka no 2023. gada 16. ok-
tobra apmeklētājus pieņem jaunā 
adresē „Sikšņu skola”, Vidaga, Vi-
rešu pagasts, Smiltenes novads. 
Jautājuma gadījumā sazināties ar 
pagasta pārvaldes vadītāju Līgu 
Ozoliņu, zvanot uz tālruni 29489660 

Virešu pagasta pārvaldei 
jauna adrese

vai rakstot e-pastu viresi@smiltene-
snovads.lv.

Darba laiks: 
Pirmdiena  8.00 – 18.00 
Otrdiena 8.00 – 17.00 
Trešdiena 8.00 – 17.00 
Ceturtdiena 8.00 – 17.00 
Piektdiena 8.00 – 16.00
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Septembrī un oktobrī aizva-
dītas vairākas Smiltenes novada 
pašvaldības pārstāvju tikšanās ar 
iedzīvotājiem. Šā gada sanāksmju 
virsuzdevums ir skaidrot, kā veidojas 
pašvaldības budžets, kāds ir tā sa-
dalījums pa pagastiem, kādi ir lielā-
kie projekti un atbalsta instrumenti 
iedzīvotājiem, uzņēmējiem un bied-
rībām dažādu mērķu īstenošanai. 
Runāja arī par iedzīvotāju padomju 
veidošanu, skolēnu pārvadājumiem, 
atkritumu šķirošanu, komunikāciju, 
informācijas pieejamību un citiem 
jautājumiem. Turpinājumā īss at-
skats par sanāksmēs runāto. 

Apē iedzīvotāji novērtē apvie-
nības pārvaldes darbu teritorijas 
apsaimniekošanā

26. septembrī Apē sanākušie 
iedzīvotāji atzinīgus vārdus un pa-
teicību izteica apvienības pārval-
des vadītājai Lienei Ābolkalnei un 
darbiniekiem par ieguldīto darbu 
teritorijas apsaimniekošanā.

2023. gads Apē aizrit ar pozitīvu 
zīmi, paveikti nozīmīgi darbi, ļaujot 
pilsētai un pagastam attīstīties, no-
drošinot iedzīvotājiem sakārtotu dzī-
ves vidi. Nozīmīgs notikums ir amatu 
mājas pārbūve, kur jau šobrīd no-
tiek aktīva darbība. Ieviešanā ir divi 
LEADER projekti: apgaismojuma ie-
rīkošana Apes mototrasē, vides ele-
menta uzstādīšana pa godu „Vaida-
vas kauss” 50. jubilejai un Vaidavas 
dabas takas labiekārtošana. 

Apes seniori novērtē mūžizglītī-
bas pasākumus („Senioru akadēmi-
ja”), kā arī fizioterapeita nodarbības 
– tās apmeklē dažādu vecumposma 
iedzīvotāji.  Apē sanāk kultūras dzīve 
– iedzīvotāji stāsta, ka ir pieradināti 
pie augtiem standartiem, viņus ie-
priecina tautas nama māksliniecis-

Aizvadītas vairākas iedzīvotāju sanāksmes
kais izpildījums un skaisti iekārtotā 
vide apkārt.

Kā nozīmīgākos investīciju pro-
jektus, kurus nepieciešams attīstīt, 
iedzīvotāji noradīja ūdens un kanali-
zācijas sakārtošanu Apes pilsētā un 
pagastā, kā arī veicināt degradēto un 
bezsaimnieku īpašumu un teritoriju 
sakārtošanu.   

Smiltenes pilsētā uz tikšanos 
klātienē cilvēki kūtrāki

3. oktobrī smiltenieši vēlējās 
noskaidrot par pilsētā īstenoto in-
frastruktūras projektu gaitu, ak-
tualizēti jautājumi par satiksmes 
drošību Atmodas ielā, pasākumu 
informācijas izvietošanu, publis-
ko labierīcību pieejamību, atkri-
tumu šķirošanu, kā arī citi. 

Sanāksmes apmeklētāji vēlējās 
uzzināt informāciju par dažādiem 
pašvaldības projektiem, kā arī par 
atsevišķiem privātīpašnieku attīstī-
bas plāniem pilsētā. 

Smiltenes pilsētas centra 
pārbūve – būs vai nebūs jauna 
autoosta? Pašvaldība apliecina, ka, 
neskatoties uz līdzšinējām neveiks-
mēm jaunās autoostas būvniecības 
procesā, kuras saistītas gan ar pār-
mērīgām būvniecības izmaksām, 
gan neprecizitātēm iepirkumu pre-
tendentu dokumentācijas noformē-
jumā, kuru dēļ tas bija  nesekmīgs, 
tiek meklēts veids, kā realizēt jaunās 
autoostas būvniecību. Ņemot vērā, 
ka autoostas pārcelšana no vecās 
vietas uz jauno ir kritiski svarīga 
Smiltenes centra pārbūves projekta 
turpināšanai, pašvaldība pieļauj ie-
spēju pagaidām šo funkciju nodroši-
nāt ar vienkāršākiem risinājumiem, 
vienlaikus neatsakoties no mērķa ar 
laiku uzbūvēt jauno ēku. 

Ko būvēs Kalēju ielā, Smilte-

nē, tā dēvētās „peldbaseina bed-
res” vietā? Īpašumu izsolē iegādā-
jusies SIA „Alfa Projects”. Pašvaldība 
neuzņemas komentēt precīzus ko-
mersanta plānus, taču šajā teritori-
jā pieļaujama visdažādāko funkciju 
realizēšana, tai skaitā pakalpojumu 
sniegšanas vietas un komercobjek-
tu būvniecība. Pašvaldība jaunajam 
īpašniekam pirkuma līgumā ir no-
teikusi vairākus nosacījumus zemes 
gabalu izmantošanā: divu gadu laikā 
jāizstrādā būvprojektēšanas doku-
mentāciju un piecu – jāpabeidz ēkas 
būvniecība. Ja kāds no šiem nosacī-
jumiem netiks izpildīts, pašvaldība ir 
tiesīga atgūt īpašumu.

Smiltenieši jau ilgu laiku gaida 
autoceļa Smiltene–Valka remontu. 
Domes priekšsēdētājs E. Avotiņš in-
formēja, ka tas provizoriski iekļauts 
Satiksmes ministrijas 2024. gada 
ceļu būvniecības plānā. Ceļa Smilte-
ne–Valka remonts plānots līdz krus-
tojumam ar autoceļu V243 (Blome–
Birzuļi–Palsmane). 

16. oktobrī Smiltenes novadā 
sākas sakoptības mēnesis. Kāds ie-
dzīvotājs rosināja bez ierastās maisu 
izvešanas nodrošināt konteinerus 
vai speciālas vietas sagrābto lapu un 
augu zaļo daļu izbēršanai, tādējādi 
mazinot atkritumu izgāšanu mežā. 
A. Vīvuliņš skaidro, ka šāda prakse 
iepriekš bijusi – negodprātīgas rīcī-
bas dēļ šajās vietās nonākuši arī cita 
veida atkritumi, kā sadzīves tehnika, 
tekstila izstrādājumi, pārtikas pārpa-
likumi u.c. Lapu un augu zaļo daļu 
vākšana maisos ir vieglāk kontrolē-
jama un disciplinējošāka. Šī gada sa-
koptības mēnesī turpināsies ierastā 
prakse ar maisu izvešanu. 

Raunas pagasta iedzīvotāji 
šaurā lokā diskutē par nākotnes 

iecerēm
5. oktobrī norisinājās tikšanās 

ar iedzīvotājiem Raunā, kur nelie-
lajā pulkā tika saturīgi spriests 
par aktuālo pagastā.

Par nozīmīgo iedzīvotājus in-
formēja Raunas pagasta pārvaldes 
vadītāja Linda Zūdiņa. Starp paš-
laik aktuālajām tēmām – teritorijas 
uzturēšanas, kopšanas darbi un to 
apjoms, darbinieku skaits Raunas 
pagastā, tāpat arī ieguldījumi ceļu 
ikdienas un ārkārtas uzturēšanas 
darbos un citi. Runājot par pozitīvo, 
L. Zūdiņa iepriecināja, ka pavasa-
rī apmeklētājus sagaidīs atjaunotā 
Raunas Staburaga infrastruktūra – 
iepriekš ziņots, ka dabas objektā bo-
jājumu dēļ bija slēgtas kāpnes, taču 
pēc veiktajiem darbiem gaidāmas 
skaistas pārmaiņas, kas lieliski papil-
dinās ainavu. 

Pēc jautājuma, ko pagastā būtu 
nepieciešams attīstīt, iedzīvotājs 
uzsvēra – skeitparku jauniešiem. 
Iepriekš ziņots, ka līdzšinējais skeit-
parks Raunā tika demontēts tā bīsta-
mā stāvokļa dēļ. L. Zūdiņa informē-
ja, ka bijušas sarunas ar jauniešiem 
par skeitparka attīstību, nonākot pie 
secinājumiem, ka līdzšinējais asfalta 
segums paredzētajām aktivitātēm 
nav piemērots, būtu nepieciešams 
izveidot piemērotu segumu un for-
mu pamatam, jāaplēš tā izmaksas 
un iespējamie finansēšanas avoti.

Trapenes pagasta iedzīvotāji 
vēlas aktīvi iesaistīties attīstības 
jautājumu risināšanā

17. oktobrī Trapenē iedzīvotā-
ji diskutēja par vietējai kopienai 
nozīmīgiem attīstības jautāju-
miem. Trapenes pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Šepters iedzīvotājus 
informēja par pašlaik aktuālajām tē-

mām: parka teritorijas attīstības plā-
nu, ko plānots izstrādāt, piesaistot 
augstskolas studentus; Bormaņmui-
žas parka attīstību un labiekārtoša-
nu, kas ietver pastaigu takas, skatu 
laukuma,  terases izveidi un pontona 
tilta uzstādīšanu pār dīķi.  Finansēju-
mu plāno piesaistīt, rakstot projek-
tus biedrības „Alūksnes lauku part-
nerība” izsludinātajos konkursos.

Iedzīvotāji jautāja par sabied-
riskās tualetes neesamību pie auto-
ostas, norādot, ka tā ir, bet slēgta. 
Tika skaidrots, ka tā nav pašvaldī-
bas īpašums, tāpēc pagasta pārval-
de to neapsaimnieko. Kā risinājums 
varētu būt BIO tualetes uzstādīša-
na. Aicināja izvērtēt, cik ekonomiska 
ir bērnu vešana no rīta uz izglītības 
iestādēm, jo to nodrošina četri au-
tobusi. Pašvaldības vadība norā-
dīja, ka pēc izglītības iestāžu reor-
ganizācijas skolēnu pārvadājumu 
jautājums ir aktuāls un tiek meklēti 
risinājumi.   Iedzīvotāji vēlas darbo-
ties skolas kokapstrādes darbnīcā 
un izmantot tās telpas arī citiem 
pasākumiem, kā arī interesējās par 
iespējām sakārtot hokeja laukuma 
segumu, sporta zāli, skolas sporta 
laukumu un rotaļu laukumu, kā arī 
uzstādīt apgaismojumu pie dau-
dzīvokļu mājas.  Jautāja par cīņu ar 
latvāņiem – kā labāk ierobežot to 
izplatību, kas nepieciešams un kā-
das iespējas pašvaldībai palīdzēt.  E. 
Zurģe atgādināja, ka teritorijām, uz 
kurām aug latvāņi, pienākas nekus-
tamā īpašuma atlaides.

Prezentācijas un atskatus no 
visām aizvadītajām sanāksmēm var 
aplūkot  www.smiltenesnovads.lv, 
sadaļā „Sabiedrība/Sabiedrības līdz-
dalība/Iedzīvotāju sanāksmes”. 

Komunikācijas nodaļa 

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija informē iedzīvotājus par 
noteikumiem, kas attiecas uz atkri-
tumu apsaimniekošanu un rīcību 
kopumu, kuras pašvaldība lūdz ne-
veikt, lai nodrošinātu sabiedrisko 
kārtību atkritumu jomā.

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 16. panta pirmās daļas         1. 
punkts nosaka, ka atkritumu sā-
kotnējam radītājam vai valdītājam 
ir pienākums noslēgt atsevišķu lī-
gumu ar pašvaldības piedāvātu at-
kritumu apsaimniekotāju par katrā 
nekustamajā īpašumā radīto atkri-
tumu apsaimniekošanu.

Atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus Smiltenes novada 
teritorijā kopš 2011. gada 1. augus-
ta veic SIA „ZAAO”, ko nosaka 2011. 
gadā 26. maijā pieņemtais Smilte-
nes novada domes lēmums un no-
slēgtais līgums ar SIA „ZAAO”.

Smiltenes novada pašvaldības 
domes saistošo noteikumu Nr. 8 
„Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Smiltenes novadā” 20. 
punkts nosaka, ka ikviena atkritumu 
radītāja un valdītāja pienākums ir:

•	 piedalīties pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu ap-

Aicina ievērot atkritumu apsaimniekošanas noteikumus
saimniekošanā, noslēdzot līgumu 
par sadzīves atkritumu savākšanu 
un pārvadāšanu ar atkritumu ap-
saimniekotāju, izņemot gadījumu, 
ja dzīvokļa īpašnieks noslēdzis lī-
gumu ar daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas apsaimniekotāju par mājas 
pārvaldīšanu, kas iekļauj arī sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu;

•	 savākt un sašķirot savus 
radītos sadzīves atkritumus un no-
gādāt tos nekustamā īpašuma īpaš-
nieka, tiesiskā valdītāja vai tā ap-
saimniekotāja norādītāja vietā un 
ievietot tos atkritumu konteinerā;

•	 nešķirotos sadzīves atkri-
tumus ievietot tikai tiem paredzēta-
jā atkritumu konteinerā, kas, saska-
ņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju, ir paredzēta kon-
krētā nekustamā īpašuma apkalpo-
šanai;

•	 iesaistīties dalītas sadzī-
ves atkritumu savākšanas pasāku-
mos un veikt atkritumu šķirošanu 
vietās, kur ir izvietoti konteineri da-
līti savāktiem atkritumiem – atkri-
tumu dalītās savākšanas punktos 
(Eko punktos) vai nogādāt atkritu-
mus uz šķiroto atkritumu savākša-
nas laukumu (Eko laukumu).

Savukārt noteikumu 24. punktā 
uzskaitītas darbības, kuras nedrīkst 
veikt:

•	 izvietot (izmest) sadzīves 
atkritumus tam neparedzētās un 
nepiemērotās vietās;

•	 ierīkot patvaļīgas sadzīves 
atkritumu izgāztuves, aprakt atkri-
tumus, piegružot vai aizbērt grāv-
jus un ūdenstilpes. Aizliegts iznest 
no nekustamā īpašuma pagalma 
un novietot ceļa braucamās daļas 
malā visa veida sadzīves atkritumus 
(piemēram, lapas, zarus), izņemot, 
ja tiek rīkotas ar pašvaldību saska-
ņotas talkas;

•	 jebkādā veidā dedzināt 
sadzīves atkritumus. Pieļaujama 
kaitēkļu, bojātu zaru un augu, ne-
kompostējamo dārzu un parku 
atkritumu sadedzināšana pašvaldī-
bas noteiktā laikā vienu mēnesi pa-
vasarī un rudenī, kad notiek teritori-
ju sakopšanas darbi, ja tas netraucē 
apkārtējos cilvēkus un nerada drau-
dus cilvēku dzīvībai un veselībai, vi-
dei, kā arī personas mantai;

•	 novietot (pastāvīgi) atkri-
tumu konteinerus uz ielām (izņe-
mot nomaļas ielas, kur atkritumu 
konteineri netraucē satiksmi vai 

gājēju plūsmu, kā arī vietās, kur tas 
ir vienīgais iespējamais risinājums);

•	 ievietot atkritumu kontei-
neros kvēlojošus, degošus, vieg-
li uzliesmojošus un eksplozīvus 
priekšmetus, šķidrus atkritumus, 
infekcijas slimības izraisošus at-
kritumus, liela izmēra atkritumus, 
būvniecības, mājsaimniecībā radī-
tos būvniecības un būvju nojauk-
šanas atkritumus, ražošanas atkri-
tumus, ielu smiltis, parku un dārzu 
atkritumus, atkritumus, kuri saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem klasifi-
cējami kā bīstamie atkritumi, kā arī 
citus bīstamos atkritumus vai videi 
kaitīgās preces;

•	 ievietot atkritumus kontei-
neros, kas ir nodoti lietošanā citiem 
atkritumu radītājiem, vai kas ir citu 
personu īpašumā;

•	 cieši sablīvēt, iesaldēt vai 
sadedzināt atkritumus atkritumu 
konteineros. Par šādu atkritumu 
konteineru iztukšošanu var tikt no-
teikta paaugstināta samaksa;

•	 jebkādā veidā bojāt atkri-
tumu konteinerus;

•	 ievietot nešķirotus sadzī-
ves atkritumus dalīti savākto atkri-
tumu konteineros;

•	 veikt darbības ar atkritu-
miem, kas jau ir ievietoti atkritumu 
konteineros;

•	 veikt darbības, kas ir pret-
runā ar šajos noteikumos un citos 
normatīvajos aktos ietverto regu-
lējumu attiecībā uz atkritumu ap-
saimniekošanu un vides piesārņo-
jumu.

Par nepiedalīšanos pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanā var tikt piemērots 
brīdinājums vai naudas sods:
•	 fiziskai personai līdz 750 eiro;
•	 juridiskai personai līdz 1500 

eiro.
Par likumam neatbilstošu at-

kritumu apsaimniekošanu, tai skai-
tā dedzināšanu, var tikt piemērots 
naudas sods:
•	 fiziskai personai līdz 1000 eiro;
•	 juridiskai personai līdz 2800 

eiro.
Plašāka informācija par līgumu 

slēgšanu un visiem SIA „ZAAO” pa-
kalpojumiem pieejama tīmekļa viet-
nē www.zaao.lv.

Egija Cekula
Smiltenes novada Pašvaldības 

policijas priekšniece

Šā gada jūnija noslēgumā 
ziņojām, ka apstiprināta Valsts 
Kultūrkapitāla fonda Kultūras 
mantojuma nozares projektu kon-
kursā iesniegtā iecere „Gaujienas 
viduslaiku pilsdrupu arhitektoniski 
mākslinieciskās izpētes veikšana”. 
Projekts veiksmīgi noslēdzies, snie-
dzot detalizētu ieskatu Gaujienas 
pilsdrupu šī brīža stāvoklī. 

V ALSTS

Noslēdzies projekts „Gaujienas viduslaiku pilsdrupu 
arhitektoniski mākslinieciskās izpētes veikšana”

Īstenojot ieceres aktivitātes, 
ilgtermiņā paredzēts saglabāt, 
aizsargāt un nodot nākamajām 
paaudzēm kultūrvēsturiskās vērtī-
bas Gaujienas pagastā un Smilte-
nes novadā, taču īstermiņa mērķis 
– veikt pilsdrupu arhitektoniski 
māksliniecisko izpēti, lai apzinātu 
kultūrvēsturisko un mākslinie-
cisko vērtību un varētu pieņemt 

lēmumu par objekta attīstību un 
saglabāšanu.

Veicamo aktivitāšu ietvaros 
šajā projekta posmā ietilpa Gaujie-
nas pilsdrupu 3D lāzerskenēšanas 
darbi, kuru laikā objektā veiktas 53 
uzmērīšanas stacijas – gan pilsdru-
pu iekšpusē, gan ārpusē. Sagata-
vota paveikto darbu atskaite, kurā 
apskatāmi dažādi pilsdrupu frag-

mentu ortofoto, digitāli telpiskais 
pils modelis un citi vizuāli mate-
riāli, kas turpmāk palīdzēs veikt to 
stāvokļa novērtējumu, lai izdarītu 
secinājumus par rīcību, kas nepie-
ciešama to saglabāšanai. 

Smiltenes novada pašvaldī-
bas kopējās izmaksas projektā 
ir 6  819,56 EUR, kas ietver Valsts 
Kultūrkapitāla fonda līdzekļus 

5 000,00 EUR un pašvaldības līdzfi-
nansējumu 1 819,56 EUR.

Projekta arhitektoniski māksli-
nieciskās izpētes atskaiti iespējams 
aplūkot pašvaldības tīmekļvietnes 
sadaļā „Attīstība”/„Citi dokumenti”.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste
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Ne visiem īpašniekiem ir ie-
spēja pieslēgt īpašumu pie cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas, 
kā arī, esot tādai iespējai, tas nav 
izdarīts, tāpēc decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas (turpmāk 
– DKS) īpašniekiem vai valdītā-
jiem ir pienākums tās reģistrēt. 

DKS reģistrācija attiecas uz cie-
mu un pilsētu teritorijās esošām 
DKS, kurās notekūdeņu savākšanai 
vai attīrīšanai izmanto:

1. rūpnieciski izgatavotas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras 
attīrītos notekūdeņus novada vidē 
un kuru kopējā jauda ir mazāka par 
5 m3/diennaktī;

2. septiķus;
3. notekūdeņu krājtvertnes, 

kurās uzkrājas neattīrīti notekūde-

Jāreģistrē decentralizētās kanalizācijas sistēmas
ņi, septisko tvertņu dūņas, fekālijas 
vai kanalizācijas sistēmu tīrīšanas 
atkritumi (turpmāk – notekūdeņi un 
nosēdumi), t.sk., sausās tualetes.

Lai veiktu DKS reģistrāciju, 
īpašniekiem jāiesniedz   reģistrāci-
jas veidlapa – apliecinājums (2022. 
gada 30. marta Smiltenes novada 
pašvaldības domes saistošo notei-
kumu  Nr. 12/22 „Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegša-
nas un uzskaites kārtību Smiltenes 
novadā” 1. pielikums). Apliecināju-
mu iespējams aizpildīt gan papīra 
formā, iesniedzot novada Klientu 
apkalpošanas centros, sūtot pa pas-
tu: Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes 
novads, LV-4729 vai elektroniski uz 
e-pastu: pasts@smiltenesnovads.lv, 
parakstot to ar drošu elektronisko 

parakstu. 
Šobrīd notiek darbs pie DKS re-

ģistra sakārtošanas un brīdinājumu 
sagatavošanas tiem DKS lietotājiem 
un valdītājiem, kuri nav veikuši DKS 
reģistrāciju. Attiecīgi, ja pēc brīdi-
nājuma saņemšanas netiks veikta 
DKS reģistrācija, pamatojoties uz 
Saistošo noteikumu 33. punktu, tiks 
piemērots naudas sods: 

•	 fiziskajām personām līdz 
septiņdesmit naudas soda vienī-
bām;

•	 juridiskajām personām 
līdz divi simti astoņdesmit naudas 
soda vienībām (viena naudas soda 
vienība ir 5 EUR).

Sallija Lakina
Smiltenes novada pašvaldības 

vides pārvaldības speciāliste

Lai atvieglotu un veicinātu ne-
kustamo īpašumu pieslēgšanu cen-
tralizētai ūdensapgādei un/vai kana-
lizācijas sistēmai, Smiltenes novada 
pašvaldība vienu reizi gadā izsludina 
pieteikšanos pašvaldības līdzfinan-
sējuma saņemšanai nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizētai 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
sistēmai. Ļoti ceram, ka arī 2024. 
gadā, pateicoties deputātu atbals-
tam, tiks rasta iespēja saņemt paš-
valdības līdzfinansējumu, tādēļ ie-
sakām neatlikt ieceri uz pēdējo brīdi 
un par to domāt jau laikus. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 
2017. gada 9. maija noteikumiem 
Nr. 253 „Atsevišķu inženierbūvju 
būvnoteikumi”, inženiertīkla pieva-
da ierīkošanu viendzīvokļa dzīvoja-
mai ēkai pieguļošajā zemes gabalu 
robežās veic saskaņā ar atbilstoša 
būvspeciālista vai būvkomersanta 
izstrādātu inženiertīkla pievada no-
vietojuma plānu. Lūdzam rēķināties 
ar to, ka plāna sagatavošana un sa-
skaņošana aizņems noteiktu laiku, 
līdz pat pāris mēnešiem. 

Lai īpašumu pieslēgtu centrali-

Informācija nekustamo īpašumu īpašniekiem, 
kā tiek pieprasīti un izsniegti Tehniskie 
noteikumi par pieslēgšanos centralizētajai 
ūdensapgādei un/vai kanalizācijas sistēmai

zētai ūdensapgādes un/vai kanalizā-
cijas sistēmai, nekustamā īpašuma 
īpašniekam vai valdītājam ir iespēja 
izmantot vienu no diviem zemāk no-
rādītiem variantiem:

1) pakalpojuma lietotājs pie-
prasa SIA „Smiltenes NKUP” izstrā-
dāt Tehniskos noteikumus ar inže-
niertīkla pievada novietojuma plānu, 
ar SIA „Smiltenes NKUP” piesaistītu 
būvspeciālistu. Šī plāna izstrāde ir 
maksas pakalpojums atbilstoši SIA 
„Smiltenes NKUP” cenrādim, jābrīdi-
na, ka ņemot vērā izmaksas, šī pa-
kalpojuma cena 2024. gadā pieaugs;

2) pakalpojuma lietotājs 
pieprasa SIA „Smiltenes NKUP” iz-
strādāt Tehniskos noteikumus tikai 
projekta izstrādei, kad inženiertīkla 
pievada novietojuma plānu izstrā-
dā cits sertificēts būvinženieris vai 
projektētājs. Šādu Tehnisko notei-
kumu izstrāde no SIA „Smiltenes 
NKUP” puses ir bezmaksas pakal-
pojums. Šajā variantā pakalpojuma 
lietotājs pats piesaista sertificētu 
būvspeciālistu vai būvkomersantu, 
kas izstrādās inženiertīkla pievada 
novietojuma plānu nekustamajam 

īpašumam, atbilstoši SIA „Smiltenes 
NKUP” izsniegtajiem Tehniskajiem 
noteikumiem. 

Tehniskie noteikumi ar inže-
niertīklu pievadu novietojumu plānu 
tiek izstrādāti saskaņā ar Ministru 
kabineta 2016. gada 22. marta no-
teikumiem Nr. 174 „Noteikumi par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanu un lietošanu”, 
kas nosaka kārtību, kādā nekusta-
mo īpašumu pieslēdz centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, un citu spēkā 
esošu normatīvo aktu prasībām un 
Smiltenes novada pašvaldības izdo-
tajiem saistošajiem noteikumiem 
„Sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtība Smiltenes novadā”.

Vēršam uzmanību, ka visa būv-
niecības dokumentācijas iesniegša-
na (t.sk., kas ir nepieciešama objekta 
pieslēgšanai centralizētai ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmai) no-
tiek caur Būvniecības informācijas 
sistēmas portālu www.bis.gov.lv. 

SIA „Smiltenes NKUP”

Katru gadu, gan pavasarī, gan rudenī Smiltenes novadā tiek izsludi-
nāts sakoptības jeb spodrības mēnesis. Arī šoruden, laikā no 16. oktobra 
līdz 17. novembrim, ugunskurā atļauts sadedzināt tikai koku, krūmu sau-
sos un kaitēkļu bojātos zarus sava īpašuma teritorijā. Dedzinot koku, krū-
mu sausos un kaitēkļu bojātos zarus, aicinām iedzīvotājus izvēlēties tam 
piemērotus laikapstākļus,  ievērojot ugunsdrošības pasākumus un nera-
dot kaitējumu trešās personas veselībai un mantai.

Tāpat spodrības mēneša laikā Smiltenes pilsētas teritorijā no iedzīvotā-
ju norādītām vietām un uzņēmumiem tiks izvesti maisi ar sagrābtām lapām 
un citām zaļo augu daļām (dārza augu laksti, zāle, nezāles). Maisu izvešanu 
organizē un apmaksā pašvaldība ar šādiem nosacījumiem:

• no katras mājsaimniecības savākšanu veic ne vairāk par 1 reizi;
• izvešana jāpiesaka līdz 1. novembrim, zvanot uz SIA „Smiltenes NKUP” 

telefona numuru: 29161694, darba laikā no plkst. 9.00 līdz 12.00;
• obligāti noziņojamā informācija: mājas adrese, vieta, kur atstās mai-

sus, gadījumā, ja mājas adrese nesakrīt ar atstāšanas vietu, telefona 
numurs;

• savāktās zaļo augu daļas un lapas liek savos maisos, kurus var nodot 
otrreizējai pārstrādei, kā arī tie jānovieto ārpus sētas;

• gadījumā, ja maisos bez zāles un lapām tiks konstatēts augļu, ogu, dār-
zeņu, zaru un sadzīves atkritumu piemaisījums, maisi netiks izvesti;

• maisu izvešanu veiks SIA „Smiltenes NKUP”.

Zona Plānotais maisu 
izvešanas datums

Ielas un apdzīvotas vietas, kurās plānots 
izvest maisus

I zona 2. novembrī

Cēsu iela, Daugavas iela, Druvas iela, Dzērves 
iela, Dzirnavu iela, Ezera iela, Gaujas iela, 
Kalēju iela, Kalnamuiža, Kanāla iela, Kapu 
iela, Lielā iela, Līkā iela, Mazā Dārza iela, 
Mazā Jaunā iela, Pļavas iela, Podnieku iela, 
Rūpniecības iela, Stacijas iela, Valkas iela, 
Valmieras iela, Vaļņu iela, Vēju iela, Vidzemes 
iela

II zona 9. novembrī

Abuls iela, Audēju iela, Ābeļu iela, Baznīcas 
laukums, Celtnieku iela, Ceriņu iela, Cērtenes 
iela, Drandu iela, Kaikas iela, Kalna iela, Klusā 
iela, Krasta iela, Krāsotāju iela, Lauku iela, 
Lazdu iela, Limbažu iela, Līkuma iela, Līvu iela, 
Marijas iela, Mētras iela, Mūrnieku iela, Parka 
iela, Pils iela, Pilskalna iela, Raiņa iela, Rīgas 
iela, Veldes iela

III zona 16. novembrī

Atmodas iela, Augstā iela, Avotu iela, Bērzu 
iela, Blaumaņa iela, Brūža iela, Dakteru iela, 
Dārza iela, Galdnieku iela, Jaunā iela, Kaļķu 
iela, Klievu iela, Ķiršu iela, Lejas iela, Meža iela, 
Mežoles iela, Ozolu iela, Peldu iela, Priežu iela, 
Saltupi, Silva, Smilšu iela, Sporta iela, Zaķu iela

*Vadoties pēc laikapstākļiem un saņemto pieteikumu skaita, lapu izve-
šanas laiks var tikt pagarināts vai noteiktas papildus izvešanas dienas.

Tāpat informējam, ka zaru izvešanu ir iespējams pieteikt par maksu, 
zvanot uz SIA „Smiltenes NKUP” mobilo tālruni: 29161694, darba laikā no 
plkst. 8.00 –līdz 17.00 vai SIA „ZAAO”. Tālrunis informācijai: 64281250 vai 
mobilais tālrunis: 29225862.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem, izmantot pašvaldības apmaksā-
to savākto zaļo augu daļu un lapu maisu izvešanu pilsētas teritorijā un visas 
iespējamās neskaidrības risināt savstarpēji komunicējot.

Rūpēsimies par apkārtējo vidi un sakopsim savu novadu kopā!
Saimnieciskā nodaļa

Smiltenes novadā norit 
sakoptības mēnesis

Vaidavas lejtecē 
ar zivju faunu caur-
mērā viss kārtībā – ir 
visas sugas, kam tur 
jābūt, tā apstiprinā-
ja Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā 
institūta „BIOR” pētnieks Kaspars 
Abersons 2023. gada 13. oktobra 
informatīvajā seminārā, kas norisi-
nājās Dārza ielā 3, Smiltenē. Pētīju-
ma mērķis bija veikt Vaidavas upes 
un tās taimiņa/strauta foreles po-
pulācijas izpēti aptuveni 15 km garā 
posmā no valsts robežas līdz Grūbes 
HES aizsprostam. Semināra laikā 
„BIOR” pētnieku komanda sniedza 
plašu informāciju par veikto izpētes 

Vaidavas lejtecē veikto izpētes darbu rezultāti  
darbu gala rezultātiem.    

Vaidava ir viena no 
gleznainākajām Latvi-
jas upēm, tās lejtece 
atrodas aizsargājamo 
ainavu apvidū „Veclai-
cene”. Vaidavas lejtecē 
lejpus Grūbes HES, kas 

izveidots uz dabiska ūdenskrituma, 
vēsturiski atradās vairāki dzirnavu 
aizsprosti. Latvijas teritorijā esošie 
aizsprosti pašlaik ir pilnībā vai daļēji 
sabrukuši, savukārt zivju migrācijas 
nodrošināšanai Igaunijas teritorijā 
esošajā Vastse–Roosa dzirnavu aiz-
sprostā ir izveidots zivju ceļš. Ne-
skatoties uz atrašanos aizsargājamā 
teritorijā un potenciālu piemērotību 
ceļotājzivju migrācijai, Vaidavas upes 

lejteces zivju fauna, to ietekmējošie 
faktori un nozīme ceļotājzivju dabis-
kās atražošanās nodrošināšanā līdz 
šim faktiski nav pētīta. Šī pētījuma 
mērķis bija novērtēt Vaidavas lej-
teces piemērotību taimiņa/strauta 
foreles nārstam un mazuļu attīs-
tībai, faktiskās šīs sugas dabiskās 
atražošanās sekmes un sagatavot 
priekšlikumus taimiņa/strauta fo-
reles dabiskās atražošanās sekmju 
palielināšanai. Upes raksturlielumu 
novērtēšanai tika izmantota modi-
ficēta THS (Trout Habitat Score jeb 
foreļu dzīvotņu indeksa) novērtē-
šanas metode, kas dažādās Latvi-
jas upēs efektīvi tiek izmantota jau 
vairākus gadus. Faktiskās atražoša-
nās sekmes novērtētas, izmantojot 

elektrozveju, taču izmantota Latvijā 
inovatīva pieeja parauglaukumu lie-
lumam un izvietojumam. Iepriekš 
pētāmajos upju posmos tika izvietoti 
nedaudzi (parasti 5–10) salīdzinoši 
lieli (200 – 500 m2) parauglaukumi, 
savukārt šajā pētījumā visā apse-
kotajā posmā vienmērīgi izvietoti 
149 salīdzinoši nelieli (platība 36 
m2) parauglaukumi. Šāda pieeja ļauj 
ne tikai precīzāk novērtēt upes rak-
sturlielumu ietekmi uz zivju faunu, 
bet arī izmantot statistikas metodes 
rezultātu analīzei. Pētījuma rezultāti 
apliecina, ka Vaidava ir nozīmīga tai-
miņa/strauta foreles dabiskās atra-
žošanās vieta un tajā ir perspektīva 
iespēja iedzīvināt arī lašu populāciju. 
Pašlaik cilvēka ietekme uz taimiņa/

strauta foreles atražošanās sekmēm 
Vaidavā ir salīdzinoši neliela, upes 
potenciāla un tā izmantošanas sa-
glabāšanai svarīgi ir cilvēka nelab-
vēlīgo ietekmi nepalielināt. Pētījumu 
īstenoja Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā institū-
ta „BIOR” Zivju resursu pētniecības 
departaments. 

Laika periodā no jūlija līdz ok-
tobra mēnesim tika īstenotas pa-
redzētās aktivitātes projektā „Vai-
davas upes un tās taimiņa, strauta 
foreles populācijas izpēte” Nr. 23-00-
S0ZF01-000007. Projekta īstenoša-
nas aktivitātes noritēja sadarbībā ar 
biedrību „Gaujas ilgtspējīgas attīstī-
bas biedrība”.  

Attīstības un plānošanas nodaļa 

Oktobra sāku-
mā projekta „Zivju 
resursu pavairoša-
na Smiltenes no-
vada ezeros 2023. 
gadā” ietvaros pa-
pildināti zivju re-
sursi trīs Smiltenes novada ezeros. 

Papildināti zivju resursi Smiltenes novada ezeros

Lauku atbalsta 
dienests

Kopumā dabiskajās 
ūdenstilpēs tika ie-
laisti 4200 zandar-
tu mazuļi, no tiem 
900 – Tepera ezerā, 
800 – Bilskas ezerā 
un 2500 – Zvārtavas 

ezerā. Zandartu mazuļus zivju re-

sursu pavairošanai piegādāja ZS 
„Skaldas”.

Projekts „Zivju resursu pavai-
rošana Smiltenes novada ezeros 
2023. gadā” īstenots ar mērķi pa-
lielināt un atjaunot zivju resursus 
novada ezeros, radīt pamatu licen-
cētās makšķerēšanas ieviešanai un 

pilnveidot aktīvā tūrisma attīstību. 
Zivju resursu pavairošana un dažā-
došana ir būtisks un ilgtspējīgs ie-
guldījums pašvaldības ezeros.

Projekta kopējās izmaksas ir 
1422,96 EUR, tai skaitā Zivju fon-
da finansējums – 1266,43 EUR un 
pašvaldības līdzfinansējums – 

156,53 EUR. 
Par citiem ar Zivju fonda atbal-

stu realizētajiem projektiem var 
lasīt Smiltenes novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.smiltenesno-
vads.lv, sadaļā „Attīstība/Projekti”.

Attīstības un plānošanas nodaļa
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Izglītība

Simboliski iededzinot sveci, 
Smiltenes novada Izglītības pār-
valdes vadītājs Edgars Roslovs un 
jaunatnes darbiniece Inga Grizāne 
atklāja jauniešu centru Apē.  Vide 
ir svarīgs faktors, lai veicinātu pa-
gasta jauniešu līdzdalību kopienas 
dzīvē un nodrošinātu vērtīgu brīvā 
laika pavadīšanu.

Sākot ar 2023. gada 9. oktobri 
Apē, Amatu mājas 2. stāvā, atvērts 
jauniešu centrs. Svinīgā atklāšanā 
piedalījās ne vien Apes bērni un 
jaunieši, bet arī viesi no Gaujienas 
un tuvāko pašvaldības iestāžu pār-
stāvji.

Pēc svinīgās atklāšanas vietē-
jiem iedzīvotājiem un viesiem bija 
iespēja baudīt   cirka mākslinieka 
Egila Zvejnieka paraugdemonstrē-
jumu un pašiem apgūt žonglēša-
nas mākslu. Kā teica E. Zvejnieks, 
žonglēšana ir sarežģīta, prasa lielu 
pacietību un fizisko sagatavotību, 

Atklāj jauniešu centru Apē

tā attīstīta koordināciju un perifēro 
redzi, kā arī līdzsvaru. Vai zinājāt, 
ka Latvijā ir Rīgas cirka skola?

Jaunatnes darbiniece I. Grizā-
ne, kura iniciēja centra atvēršanu, 

ir pārliecināta, ka būs jāiegulda 
daudz enerģijas un radošuma, lai 
piesaistītu jauniešus un radītu vi-
ņiem drošu un mājīgu vidi, kur aiz-
sākt un īstenot savas idejas. Būtiski 

ir organizēt pieredzes apmaiņas 
un sadraudzības pasākumus ar 
Smiltenes un citu novadu jauniešu 
centriem, lai veidotos priekšstats 
un viņi iedvesmotos līdzdarboties 
Apē jauniešu centrā. Pozitīvi ir tas, 
ka Latvijā kopumā darbs ar jaunat-
ni ir strauji attīstījies, ir izstrādāti 
neformālās izglītības materiāli par 
dažādām jauniešiem interesējo-
šām un izglītojošām tēmām. Ar to 
palīdzību jaunatnes darbinieki var 
veicināt jauniešu personības attīs-
tību, dzīves kvalitātes uzlabošanu, 
iesaisti lēmumu pieņemšanā un 
vērtīgā brīvā laika pavadīšanā u.c.

Apes jaunieši ir ieinteresēti un 
vienlaicīgi atturīgi, jo kādu laiku 
pilsētā nav bijusi neformāla telpa 
tieši viņiem. Paralēli organizētām 
aktivitātēm jauniešiem centrs ir 
arī brīvā laika pavadīšanas vieta ar 
iespēju uzlādēt mobilos telefonus 
un darba vieta jaunatnes darbinie-

kam. Līdz atklāšanai jau notikušas 
tikšanās ar D. Ozoliņa Apes pamat-
skolas 5., 7.,8 .un 9. klases audzēk-
ņiem, kuru laikā bija iespēja pieda-
līties saliedēšanas aktivitātē.

Apes jauniešu centrs atvērts 
katru darba dienu no plkst 13.00 
līdz 17.00, izņemot laiku, kad jau-
natnes darbinieks būs prombūtnē, 
tādā gadījumā pie durvīm tiks pie-
likta informatīva ziņa.

Ar iedvesmu skatāmies nākot-
nē, un aicinām sekot līdzi aktuālā-
kajai informācijai par aktivitātēm 
jauniešiem Smiltenes novadā un 
apskatīt pasākumu norisi bilžu vai 
video formātā, piesekojot Face-
book lapai „Smiltenes novada jau-
nieši” vai Instagram kontam „smil-
tenes_jauniesi”.

Inga Grizāne 
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes 
jaunatnes darbiniece

2023. gada 6. oktobrī Smilte-
nes novada pašvaldība iesniegusi 
pieteikumu Administratīvajai apga-
baltiesai un lūdz atcelt Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
Padomes lēmumu, ar kuru apstipri-
nāts SIA „CS Smiltene” siltumenerģi-
jas jaunais tarifs Smiltenes pilsētai. 

Siltumenerģijas tarifs tiek ap-
rēķināts un Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas Padome 
(Regulators) to izvērtē saskaņā ar 
Regulatora 2010. gada 14. aprīļa 
lēmumu Nr. 1/7 „Siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifu aprē-
ķināšanas metodika”.  Saskaņā ar 
Metodiku, gadījumā, ja komersan-

tam ir izveidojušās neparedzētās iz-
maksas vai ieņēmumi, jārīkojas, lai 
realizētu tiesības iesniegt Regulato-
ram siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu tarifu aprēķinu, kas ietver 
neparedzēto izmaksu komponenti.

Regulatora 2023. gada 4. sep-
tembra lēmums Nr. 94 „Par SIA CS 
Smiltene siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifiem” paredz, ka 
siltumenerģijas gala tarifs ir 105,54 
EUR/MWh un tas stājas spēkā no 
2023. gada 7. oktobra līdz 2025. 
gada 6. oktobrim, no 2025. gada 
7. oktobra 87,27 EUR/MWh, līdz-
šinējo 58,31 EUR/MWh vietā. Tari-
fam no 2023. gada 7. oktobra līdz 

Smiltenes novada pašvaldība pārsūdz  Smiltenes pilsētas 
siltumenerģijas tarifa paaugstināšanu  

2025. gada 6. oktobrim piemērota 
neparedzēto izmaksu komponente 
18,27 EUR/MWh (bez pievienotās 
vērtības nodokļa).

Pašvaldības, ievērojot, ka tās, 
kā valsts pārvaldes sastāvdaļas 
izveidošanas galvenais mērķis ir 
nodrošināt un pārstāvēt savas ad-
ministratīvās teritorijas iedzīvotāju 
intereses, ieskatā nepamatota sil-
tumapgādes tarifa apstiprināšana 
(neparedzēto izmaksu komponen-
tes iekļaušana) tai rada un nākotnē 
radīs milzīgu finansiālu slogu, tā  
pieteikumā tiesai norāda uz vairā-
kām nepilnībām, kas pieļautas lē-
muma pieņemšanas procesā, tajā 

skaitā:
- pārsūdzētajā lēmumā Re-

gulators norāda, ka priekšlikumu 
iesniegšanas termiņā, priekšlikumi 
un iebildumi par tarifu nav saņemti, 
lai gan pašvaldība vairākkārt vērsu-
sies pie Regulatora gan par tarifa 
izsludināšanas procesuālās kārtības 
pārkāpumiem, gan par pašu tarifa 
projektu;

- tiesiskā pamatojuma trū-
kumu neparedzēto izmaksu kom-
ponentes (iepriekšējās apkures 
sezonas izmaksas, kas ietver sevī 
komersanta zaudējumus un ne-
gūto peļņu -  saskaņā ar metodiku 
komersantam ir tiesības noteikt 

siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu ar neparedzēto izmaksu 
komponenti 12  mēnešu periodam 
ar spēkā stāšanās datumu esošā 
gada 1. oktobrī) iekļaušanai siltum-
enerģijas tarifā.

Šobrīd pašvaldība iesniegusi 
tiesai prasīto papildus pierādīju-
mus un gaida, kāds būs tiesas lē-
mums – vai pieteikumu pieņems 
un tiks ierosināta lieta. Par turpmā-
ko lietas gaitu pašvaldība informēs 
iedzīvotājus.

Marita Mūze 
Komunikācijas nodaļas vadītāja 

Tehnikuma būvniecības mācību audzēkņiem un skolotājiem eksluzīva iespēja – 
viesoties vērienīgos Latvijas būvobjektos īsi pirms to atklāšanas. 

Smiltenes vidusskola nesen 
publicētajā Draudzīgā aicinājuma 
fonda skolu reitingā pēc CE re-
zultātiem no 150 Latvijas pilsētu 
vidusskolām ieguvusi 24. vietu ko-
vērtējumā. Labs apliecinājums, ka 
izglītības iestādei izvēlēts īstais at-
tīstības virziens un tam, ka Smilte-
nes vidusskolu izvēlas mērķtiecīgi 
skolēni, kuri savā izaugsmē gatavi 
ieguldīt lielu darbu. Skolēnu panā-
kumi lielā mērā atkarīgi arī no atbil-
dīgā, pašaizliedzīgā un labestības 
piepildītā skolotāju darba. 

Reitings veidots, apkopojot 
2022./2023. mācību gada centrali-
zēto eksāmenu rezultātus. „Vidus-
skolēni iepriekšējā mācību gadā 
pirmoreiz kārtoja augstākā līmeņa 
eksāmenus,” informē direktores 
vietniece izglītības jomā Valda Cirī-
te. „Patiess prieks un gandarījums 
par to, ka mūsu skola var sagatavot 

CE rezultāti – labs apliecinājums skolas attīstības virzienam

jauniešus viņu turpmākajā izaugs-
mē tik būtiskajiem augstākā līme-
ņa eksāmeniem dažādās jomās 
– gan matemātikā, programmēša-
nā, ķīmijā, fizikā  un bioloģijā, gan 
angļu valodā, sociālajās zinībās, 
kultūrā un mākslā. Līdz ar to sko-

lēniem, lai piepildītu savus sapņus, 
nav jāmēro tāls ceļš uz citām izglī-
tības iestādēm. Augstākā līmeņa 
eksāmenā kultūrā un mākslā Smil-
tenes vidusskola ieguvusi 2. vietu 
Latvijā (no 31 Latvijas skolām, kas 
saviem skolēniem nodrošināja mā-
cību priekšmeta apguvi augstākajā 
līmenī), fizikā – 5. vietu Latvijā (no 
65 vidusskolām, kurās tika kārtots 
augstākā līmeņa eksāmens), prog-
rammēšanā 7. vietu Latvijā (no 38 
vidusskolām, kurās tika kārtots 
augstākā līmeņa eksāmens).”

Vēl jāpiebilst, ka reitinga pun-
kti tiek publicēti tikai pirmajām 
25 skolām, kas CE kopvērtējumā 
ieguvušas visvairāk punktu. Ieska-
toties Draudzīgā aicinājuma fonda 
reitinga pilsētas vidusskolu garajā 
sarakstā, varam pārliecināties, ka 
Smiltenes vidusskola ir konkurēt-
spējīga izglītības iestāde ne vien 

reģionā, bet arī visa Latvijā. Par to 
paldies gan skolas iepriekšējai di-
rektorei Ilzei Verginai, direktores 
vietniecei izglītības jomā un pagā-
jušā mācību gada 2. semestrī – di-
rektores pienākumu izpildītājai Val-
dai Cirītei, gan visiem skolotājiem, 
kuri jauniešus sagatavoja optimālā 
un augstākā līmeņa eksāmeniem: 
matemātikas skolotājām Sandrai 
Pakulei, Līga Zālīte un Signei Veigu-
lei, bioloģijas skolotājām Ingai Za-
riņai un Annai Lavrinovičai, angļu 
valodas skolotājām Gundegai Upe-
niecei un Elitai Babrai, kultūras un 
mākslas skolotājai Ilvai Dūmiņai, 
sociālo zinību skolotājām Dainai 
Zelmenei un Ivetai Šmulānei, lat-
viešu valodas skolotājām Sarmītei 
Rīderei un Ivetai Krūmiņai, ķīmijas 
skolotājam Jānim Celmiņam, fizi-
kas skolotājam Andrejam Miķim un 
programmēšanas skolotājam Mār-

tiņam Bērziņam!
Paldies ikvienam skolotājam, 

t.sk. pirmsskolas un pamatskolas, 
kuri mūsu vidusskolēniem palīdzē-
ja izaugt par inteliģentiem, mērķ-
tiecīgiem un sirdsgudriem jaunie-
šiem! 

Taču, kā teicis angļu rakstnieks 
un žurnālists Malkolms Glandvels: 
„Treniņš nav tā lieta, ko dara tāpēc, 
ka esi labs. Tā ir lieta, ko tu dari, lai 
kļūtu vēl labāks…” Tas ir viens no 
būtiskākajiem panākumu princi-
piem daudzās jomās, t.sk. izglītībā. 
Lai mūsu skolai, tās vadībai, sko-
lotājiem, skolēniem un viņu vecā-
kiem izaugsmi rosinošs gads, kurā 
jau divus mēnešus esam strādā-
juši, domājot par centralizētajiem 
eksāmeniem, kas notiks nākamā 
gada pavasarī.

Baiba Vahere

4. oktobrī Smiltenes tehnikumā 
viesojās, ar skolas vadību un būv-
niecības mācību programmu no-
daļas skolotājiem un audzēkņiem 
tikās SIA „Scania Latvia” pārstāvji 
– personāla vadītāja Laila Pērkone 
un Scania Baltics Tehniskā atbalsta 
un mācību komandas vadītājs Jānis 
Bašens, lai informētu jauniešus un 
pedagogus par izaugsmes un karje-
ras iespējām sadarbībā ar SIA „Sca-
nia Latvia”.

Jauna pieredze un iespējas 
darba vidē – tā īsumā varētu teikt 
par 4. kursa automehāniķu kursa 

Sadarbība ar uzņēmumiem
viesošanos Smiltenes uzņēmumā 
SIA "Dzērves nami". Tā īpašnieks 
Ansis Dzērve jauniešus mudināja 
mācīties, jo viņu izvēlētā profesija 
ir darba tirgū ļoti vajadzīga. Tehni-
kuma audzēkņi tika iepazīstināti 
ar SIA "Dzērves nami" telpām un 
iekārtām, varēja vērot mehāniķu 
un autoelektriķa darbu, kā arī tika 
aicināti nākt praksē. 

26.septembrī 3.a ceļu būves 
mašīnu tehniķu un 1. vidusskolas 
ceļu būves mašīnu tehniķu kur-
su audzēkņi, viņu audzinātāji un 
Būvniecības mācību programmu 

nodaļas skolotāji ar Smiltenes 
tehnikuma sadarbības partneru 
– biedrības “Building Design and 
Construction council” atbalstu pie-
dzīvoja eksluzīvu iespēju – viesoties 
divos vērienīgos Latvijas būvobjek-
tos, dažas dienas pirms to svinīgās 
atklāšanas tikties ar projektu vadī-
tājiem un būvniecības pārstāvjiem, 
uzdot sev interesējošos jautājumus 
un pārliecināties, ka zinošiem jau-
najiem speciālistiem arī Latvijā ir 
ļoti plašas un daudzveidīgas izaug-
smes iespējas.

Foto: no personiskā arhīva



9Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada   2. novembris

Apes PII „Vāverīte” atbalsta 
aktīvu, kustīgu un veselīgu dzīves-
veidu, tāpēc jau otro gadu piedalās 
„Latvijas Veselības sporta nedēļā” 
no 16. oktobra līdz 22. oktobrim, 
kuras mērķis ir iesaistīt fiziskās 
aktivitātēs pēc iespējas vairāk ie-
dzīvotāju. Sporta skolotājas Diānas 
Krutkinas vadībā nedēļas garumā 
bērni aktīvi darbojās sporta nodar-
bībās, katru dienu sportojot atšķi-
rīgi.  Bija stafetes, veselīga uztura, 
pārgājienu diena, aktivitātes mūzi-
kas pavadījumā un kustību rotaļu 
diena. Bērni kopā ar savām skolo-

Krāsainais oktobris Apes PII „Vāverīte”
tājām runāja par veselīgu dzīves 
veidu. Tika gūta izpratne par to, ka 
sportiskas aktivitātes var kļūt par 
katra bērna dzīves ikdienas sastāv-
daļu. Grupa „Vāverēni” sportiska-
jās aktivitātēs iesaistīja arī bērnu 
ģimenes.

No 2023. gada 23. līdz 31. sep-
tembrim visā Latvijā norisinājās Ei-
ropas Sporta nedēļa ar aicinājumu 
#piecelies un piecel citus! Šī pasā-
kuma ietvaros  27. septembrī Apes 
PII „Vāverīte” sešgadnieku koman-
da piedalījās Smiltenes novada 
pašvaldības rīkotajās sporta spē-

lēs – Ceļo pa pasauli. Pasākumā 10 
dažādās stacijās dalībnieki varēja 
iepazīt pasaules valstis un tām rak-
sturīgos sporta veidus. Ļoti priecā-
jamies par iespēju tikties klātienē 
ar citām novada pirmsskolām. 

2. oktobrī visas grupas ciemo-
jās pie ugunsdzēsējiem glābējiem 
VUGD Apes postenī atvērto durvju 
dienā, kur bērniem sniedza atbil-
des uz visiem interesējošiem jautā-
jumiem, atgādināja par drošību un 
rīcību dažādās situācijās.

Šoruden iecienīta mācību pro-
cesa sastāvdaļa visām grupām ir 

āra nodarbības un pastaigas tuvē-
jā apkārtnē, kur varam pārbaudīt 
dabā iepriekš nodarbībās izpētīto, 
kā arī vairāk laika pavadīt aktīvi 
svaigā gaisā. Bērni mācās darbībā 
uz personiskās pieredzes pamata. 
„Čiekuriņu” grupas bērni devās 
pārgājienā ar uzdevumiem uz da-
bas taku, „Vāverēni” izveidoja lapu 
labirintu pagalmā, grupa „Rieksti-
ņi” savā pārgājienā meklēja rudeni 
peļķēs, vējā un lapās, bet „Kodoliņi” 
pārgājiena laikā dabas takā izvei-
doja mandalu no dabas materiā-
liem. Grupas piedalījās arī „Pūcī-

tes” olimpiādē, gatavojot krāšņas 
dabas materiālu mandalas.

Iestādē šajā mācību gadā no-
tiks valodas jomai veltītu pasāku-
mu cikls. 19. oktobrī visas grupas ti-
kās un darbojās pirmajā pasākumā 
„Mana tautasdziesma”, ko vadīja 
„Kodoliņu” grupas skolotājas Anta 
Virse un Gunita Kreice. 

Lai visiem aktīvs un krāsām 
bagāts rudens!

A. Šneidere 
Apes PII „Vāverīte” metodiķe

Oktobra mēnesis Gaujienas 
pamatskolā bija notikumiem ba-
gāts. Skolotāju dienas svinības 
novadā un skolā, starpdisciplinārā 
diena „Veselīga un aktīva brīvā lai-
ka pavadīšana”, kuras gaitā  kopīgi 
vingrojām ar Raju Kozlovu Rauuc-
ku, makšķerējām un iepazinām 
metālu detektora izmantošanas 
iespējas. Tālāk “Labo darbu nedē-
ļa”, kurā iesaistījām skolēnu vecā-
kus. Ģimenes un skolotāji ziedoja 
dzīvnieku pārtiku un skola organi-
zēja divus braucienus uz biedrības 
„Astes un Ūsas” dzīvnieku patvers-
mi Alūksnē. Vēl savācām dažādus 
dārzeņus un nogādājām Siglindas 

Notikumiem bagāts oktobris Gaujienas pamatskolā
Freimanes saimniecības 
dzīvniekiem.

Rūpīgi plānojām „Karje-
ras nedēļu”, lai būtu iespē-
jas skolēniem aizbraukt un 
paskatīties uzņēmumus un 
objektus, kā arī aicinājām 
cilvēkus viesoties skolā. Ie-
guvām informāciju uzņē-
mējdarbībā, ciemojoties 
veikalā pie Lindas Rauha-
maki un Jāņa Ivanova, kuri 
pastāstīja par sava uzņēmu-
ma veidošanu un darbību. 
Ieskatu celtnieka profesijā 
guvām SIA „Ekers” celtniecī-
bas laukumā Grundzālē, kur 

būs jaunais „TOP” veikals.  
Vērojām celtnieku darbu 
un klausījāmies Zigmāra 
Kalēja izsmeļošajā stāstī-
jumā. Cerību klases skolē-
ni iepazinās ar profesijām 
mūsu skolā. Par nagu kop-
šanu un roku higiēnu mei-
tenēm nodarbību vadīja 
manikīre Dina Aleksejeva. 
Ar Valsts meža dienesta 
darbinieka un zemessarga 
pienākumiem un atbildību 
stāstījumā dalījās Andris 
Rubīns, kurš iepazīstināja 
arī ar savu vaļasprieku – 
medībām.  Nedēļas noslē-

gumā saruna par drošību, kārtību 
un veselīgu dzīvesveidu. Savā dau-
dzu gadu darba pieredzē dalījās 
Pašvaldības policijas inspektors 
Zigurds Safranovičs. Vēl piedalījā-
mies Satversmes tiesas informatī-
vajā vebinārā „Ikviena cilvēka cieņa 
digitālajā vidē”. Karjeras nedēļa no-
slēdzās, bet radās iecere pavasarī 
aplūkot Z.Safranoviča senlietu mu-
zeju „Fazāni”. Paldies visiem, kas 
uzņēma mūs un atbrauca ciemos!

Vita Andersone 
Gaujienas pamatskolas direktore 

No 30. septembra līdz 7. oktob-
rim Erasmus+ projekta „No skolas 
uz lauku saimniecību” ietvaros trīs 
Grundzāles pamatskolas skolotā-
jas devās īsa laika mācību vizītē 
uz Grieķijas pilsētu Salonikiem, lai 
apgūtu dažādu STEAM priekšmetu 
moduļu un tematu mācīšanu sā-
kumskolā, izmantojot lauku saim-
niecības kā mācību platformu. 

Kopā ar skolotājiem, izglītības 
jomas speciālistiem un pašvaldī-
bas darbiniekiem no Grieķijas, Tur-
cijas, Somijas un Polijas skolotājas 
papildināja savas zināšanas un 
prasmes par to, kā mācību procesā 
iesaistīt lauku saimniecības, piem., 
kā matemātikā aprēķināt lauku 

Lauku saimniecības – STEAM mācību priekšmetu mācību platforma

saimniecības izdevumus un ieņē-
mumus, kā sociālajās zinībās radīt 
idejas lauksaimniecības produktu 
pārdošanā. Ne mazāk interesanta 

likās ideja, kā inženierzinībās uz-
būvēt mazu siltumnīcu, ko jaunāko 
klašu skolēni savukārt var izmantot 
dabaszinībās, novērojot dažādu 
apstākļu ietekmi uz augu augšanu. 
Diskusijas ģeogrāfijā un bioloģijā 
raisītu dažādu lauku saimniecību 
ekoloģisko problēmu risināšana 
(piem., atkritumu noglabāšana; 
ūdens trūkums un savākšana). 
Savukārt robotikas un kodēšanas 
zināšanas varētu izmantot lauku 
saimniecībās, piem., augļu šķiro-
šanā vai produktu novākšanā. Vi-
zuālajā mākslā radošumu attīstītu 
lauksaimniecības produktu etiķešu 
dizaina izstrādāšana un valodā – 
prātā paliekošu un nopirkt rosino-

šu reklāmas tekstu radīšana. 
Protams, skolotājas iepazina 

arī dažas Grieķijas ievērojamākās 
vietas Saloniku pilsētā un apkār-
tnē: neskaitāmas grieķu impērijas 
drupas un pareizticīgās baznīcas, 
Egejas jūras skaistums, Olimpa kal-
na tuvumu un Meteoras kalnu vei-
dojumu majestātiskumu, augstā-
ko ūdenskritumu Grieķijā, Edesas 
pilsētā. Izbaudīts arī siltums, kas 
oktobra sākumā vēl ir  +25 līdz +30 
grādi, nobaudīti arī grieķu salāti da-
žādās variācijās un sajusta grieķu 
viesmīlība un skaļums. Skolotājas 
pārsteidza tas, ka šajā Grieķijas 
reģionā audzē arī rīsus; ar savām 
acīm ieraudzīti dažādi siltzemju 

augi – ēdamie kastaņu koki, Āzijas 
bumbieri, granātāboli, alpu vijolīšu 
pļavas kalnos. 

Projekta vizītes dalībnieki sa-
gatavoja 24 mācību stundu plānus 
sākumskolas vecuma skolēniem. Ar 
tiem katras valsts skolotāji iepazīs-
tinās savas valsts STEAM priekšme-
tu skolotājus, lai popularizētu mā-
cības ārpus klases telpas un lauku 
saimniecību izmantošanu mācību 
procesā, un izpratni par to, kur sko-
lā apgūtās zināšanas un prasmes 
noder reālajā dzīvē. Skolotājām ir 
idejas, kā dažādot STEAM priekš-
metu mācīšanu savā skolā.

Dace Kalniņa 
Projekta koordinatore

2023. gada  14. oktobrī Smil-
tenes Mūzikas skolas vecāko klašu 
koris bija starp vēl astoņiem kolek-
tīviem no visas Latvijas, kuri devās 
uz Aloju izpildīt jauno komponistu 
skaņdarbus jaunrades dziesmu 
konkursa „Kas mēs bijām, būsim, 
esam” 2. kārtā, uz kuru tika izvirzīti 
pavisam 11 jaundarbi. Arī divi mūsu 
skolas  audzēkņi – Valters Kvelde un 
Selīna Dorše (nu jau absolvente) var 
lepoties ar panākumiem ar savām 
komponētajām dziesmām. 

Selīnas Doršes apdare „AIJĀ, 
ANCĪT, AIJĀ”, kuras devīze – „Dzies-
ma ir latviešu spēks”, pedagogs 
Inga Rācene, ieguva 3. prēmiju 
jaunākajā grupā.  Šajā grupā veici-
nāšanas prēmiju ieguva arī mūsu 
skolas 7. kora klases audzēknis 
Valters Kvelde ar savu latviešu tau-
tasdziesmas apdari „MALU, MALU 
VISU RĪT”, devīze „Baltais akmens”, 
pedagogs Inga Rācene. Pateicības 
rakstu saņēma arī mūsu skolas ve-
cāko klašu koris (diriģente Baiba Žē-
bina), kuram tika uzticēts atskaņot 
vienu no izvirzītajām dziesmām, 
kas šoreiz izlozes kārtībā izrādījās 
pašu audzēknes Selīnas jaundarbs. 
Koris atskaņoja vēl vienu dziesmu 
pēc pašu izvēles. Par nopelniem 
sakām paldies arī koncertmeistarei 

Panākumi jaunrades dziesmu konkursā

Zaigai Petrovskai.  Pasākuma dienā 
mūsu skolotāja Inga ar saviem cen-
soņiem Valteru un Selīnu apmek-
lēja vērtīgas meistarklases, kuras 
vadīja atzītie latviešu komponisti 
Selga Mence un Ēriks Ešanvalds. 

Pēc brauciena prātā palikusi 
Baibas Žēbinas atziņa, kura skan 

šādi: „Uzrakstīta dziesma sāk dzī-
vot tad, kad reāli sāk skanēt!”. Lai 
izdodas nepazaudēt radošo mūzu 
jaunām kompozīcijām!

Līga Lauriņa
Smiltenes Mūzikas skolas direktora 

vietniece 

Valkas novada pašval-
dības domes organizēta-
jā dzejas konkursā „Tu arī 
mani spēsi izpildīt”, kas vel-
tīts Artura Gobas un Velgas 
Kriles piemiņai, piedalījās 
Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolas skolotāja Ilze 
Zilbere un 8. klases skol-
niece Agnete Esmeralda 
Lauce. 

30. septembrī Lugažu 
muižā notika skaists pasā-
kums, kurā tika sveikti kon-
kursa dalībnieki – 29 lau-
reāti pieaugušo grupā, bet 
21 – bērnu  un jauniešu grupās. 
Agnete Esmeralda Lauce triumfēja 
vecuma grupā no 10 – 13 gadiem, 
iegūstot augstāko novērtējumu 
un naudas balvu. Pieaugušo gru-
pā skolotāja Ilze ieguva 3. vietu un 
žūrijas komisijas locekļa – Venta 
Armanda Kraukļa specbalvu par 
īpašu Velgas Kriles dzejas atspo-

Dzejas konkursā 
„Tu arī mani spēsi izpildīt” 
laureāti arī no O. Vācieša 
Gaujienas pamatskolas

guļojumu. 
Prieks, ka savas radošās spē-

jas kopā apliecina skolotāja un 
skolēns. Tāda sadarbība iedvesmo 
un motivē jauniem sasniegumiem.

Ieva Zariņa 
Pasākumā klātesoša bija 

direktore
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SMILTENES KULTūRAS CENTRA KINO ZĀLES REPERTUĀRS NOVEMBRĪ
2. un 13.11. plkst. 19.00 mis-
tisks trilleris, drāma BEZKAU-
NĪGIE 1h 18min | 16 +. Režisors: 
Aiks Karapetjans (Aik Karapetian) 
Lomās: Marta Grase,  Didzis Jo-
novs,  Gregors Laķis,  Rūta Liepiņa 
Filma latviešu valodā ar subtitriem 
angļu valodā.
4.11. plkst. 16.00 un 7.11. plkst. 
18.00  LESIJAS JAUNIE PIEDZĪVOJU-
MI / LASSIE: A NEW ADVENTURE 1h 
31min | U. Režisors: Hanno Older-
dissen Lomās: Niko Mariška (Nico 
Marischka), Katharina Schüttler, Jus-
tus von Dohnanyi, Annette Frier, Be-
niamino Brogi,  Dennis Mojen 
Filma dublēta latviešu valodā.
4.11. plkst. 18.00 un 8.11. plkst. 
19.00 romantiska komēdi-
ja MR.BLEIKS IR JūSU RĪCĪBĀ! 
/ COMPLÈTEMENT CRAMÉ! 1h 
40min | 12+. Režisors: Žils Le-

gardinjē (Gilles Legardinier) Lo-
mās: Džons Malkovičs (John Mal-
kovich),  Fanija Ardāna (Fanny 
Ardant),  Emīlija Dekenna (Émilie 
Dequenne), Filips Bas (Philippe Bas) 
Filma franču valodā ar subtitriem 
latviešu un angļu valodā.
9. un 10.11. plkst. 19.00 mistiska 
detektīvdrāma PURVA KARAĻA 
MEITA / THE MARSH KING’S DAUGH-
TER 1h 48min | 16+. Režisors: 
Nīls Bergers (Neil Burger) Lomās: 
Deizija Ridlija (Daisy Ridley),  Bens 
Mendelsons (Ben Mendelsohn), Ga-
rets Hedlunds (Garrett Hedlund) 
Filma angļu valodā ar subtitriem lat-
viešu un angļu valodā.
14. un 15.11. plkst. 19.00 drā-
ma ELPOT ZEM ūDENS 1h 
22min | 16+. Režisors: Ronalds 
Mežmačs Lomās: Kaspars Dum-
burs,  Aleksandrs Maļikovs,  Jana 

Ļisova,  Anita Kvāla,  Orests Paško 
Filma latviešu valodā ar subtitriem 
latviešu un angļu valodā.
16.11. plkst. 19.00 vēsturisks de-
tektīvtrilleris APTIEKĀRS MEL-
HIORS / APTEEKER MELCHIOR 
1h 38min |  12+. Režisors: Elmo 
Nüganen Lomās: Marten Met-
saviir,  Maarja Johanna Magi,  Alo 
Korve,  Henessi Schmidt,  Juris 
Strenga,  Gatis Gāga,  Ken Ruutel 
Filma latviešu valodā ar subtitriem 
latviešu un angļu valodā.
20. un 21.11. plkst. 19.00 drā-
ma VIETĀM GAIDĀMS STIPRS 
LIETUS 16+. Režisore: Elizabete 
Mežule-Gricmane Lomās: Matīss 
Budovskis, Elīna Bojarkina, Kris-
tīne Nevarauska, Dita Lūriņa, 
Martiņš Egliens, Pāvels Griškovs 
Filma latviešu valodā ar subtitriem 
angļu valodā.

22.  un 23.11. plkst. 18.00 piedzī-
vojumu animācijas filma KENTER-
VILAS SPOKS / THE CANTERVILLE 
GHOST 1h 29min | 7+. Režisori: Kims 
Burdons (Kim Burdon),  Roberts 
Čendlers (Robert Chandler) 
Lomas ierunājuši: Juris Kal-
niņš, Zane Aļļēna, Ainārs Ančevskis 
Animācijas filma dublēta latviešu 
valodā.

27. un 28.11. plkst. 19.00 pie-
dzīvojumu asa sižeta drāma 
BADA SPĒLES: BALĀDE PAR DZIE-
DĀTĀJPUTNIEM UN ČūSKĀM / 
THE HUNGER GAMES: THE BAL-
LAD OF SONGBIRDS AND SNA-
KES 2h 45min | 12+. Režisors: 
Francis Lawrence Lomās: Hante-
re Šafere (Hunter Schafer),  Toms 
Blaits (Tom Blyth),  Džeisons 
Švarcmens (Jason Schwartzman) 
Filma angļu valodā ar subtitriem lat-

viešu un krievu valodā.
29. un 30.11. plkst. 19.00 drā-
ma ZILĀ DŽĪNA / BLUE JEAN  
Režisore: Džordžija Ouklija (Georgia 
Oakley) Lomās: Rozija Makjūena 
(Rosy McEwen), Kerija Heisa (Kerrie 
Hayes), Lucy Halliday. Filma angļu 
valodā ar subtitriem latviešu un an-
gļu valodā.
Biļete bērniem līdz 6 gadu vecu-
mam ieskaitot, pensionāriem 3,00 
EUR; bērniem no 7 gadu vecuma un 
pieaugušajiem 5,00 EUR.

Lūgums sekot līdzi aktuālajai in-
formācijai Smiltenes novada mā-
jas lapā www.smiltenesnovads.lv/
kino/, Smiltenes novada Kultūras 
centra kinozāles Facebook lapā 
https://www.facebook.com/smilte-
neskinozale/ un Instagram @smil-
tenes_kino

Kultūra

Oktobrī uz izzinošām nodarbī-
bām, Pasaules dzīvnieku aizsardzī-
bas dienas ietvaros, Jāzepa Vītola 
memoriālajā muzejā „Anniņas” cie-
mojās Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskolas pirmsskolas grupiņa un 
1. klase, lai uzzinātu, kādi mīļdzīv-
nieciņi bija komponistam Jāzepam 
Vītolam. 

Vispirms bērni noklausījās 
stāstījumu par Jāzepu Vītolu. Kopīgi 
skatījās fotogrāfijas, kurās redzams 
Jāzeps un Annija Vītoli Gaujienas 
„Anniņās”. Ar fotogrāfiju palīdzību 
iepazina komponista mīļdzīvnie-
kus – papagailīti Pēterīti un sunīti 
Duksīti. Pēc uzmanīgas klausīšanās, 
bērni bija apņēmības pilni darboties 
praktiski. Darbojoties pa pāriem, sa-
lika papagailīša attēlu, katrs bērns 
no papīra izlocīja sunīti un salika no 
zilbēm mīļdzīvnieku vārdus. Muzeja 
āra teritorijā, pēc dotajiem attēliem, 
atpazīstot objektus un sekojot norā-
dēm, meklēja paslēptās kārbiņas ar 
uzdevumiem. Bija gan jādzied dzies-
miņa par pieklājības vārdiem, gan 

Ciemos pie Jāzepa Vītola

jāiemāca kāda rotaļa muzeja dar-
biniecēm. Ar lielu sajūsmu izpildīja 
uzdevumus, kuros tika noskaidroti 
skaļākās balss īpašnieki un ātrākie 
skrējēji.

1. klase, ciemošanās reizē mu-
zejā, ne tikai uzzināja par Jāzepu 
Vītolu un viņa mīļdzīvniekiem, bet 

Smiltenes novada pašvaldī-
bas 21. septembra domes sēdē 
tika pieņemts lēmums uzsākt 
Drustu bibliotēkas reorganizāciju. 
Reorganizācijas rezultātā ar 2023. 
gada 1. novembri likvidēta biblio-
tēkas nodaļa Gatartā, saglabājot 
pagasta teritorijā Drustu biblio-
tēku, kura turpina nodrošināt Ga-
tartas iedzīvotājiem bibliotekāros 
un informācijas pieejamības pa-
kalpojumus.

Reorganizācija veikta, ņemot 
vērā Drustu pagasta pārvaldes ar-
gumentus saistībā ar neatliekamu 
saimniecisku, organizatorisku un 
līdzīga rakstura pasākumu veik-
šanu pagastā. Turpmāk Gatartas 
iedzīvotājiem bibliotekāros pakal-
pojumus nodrošinās dzīvesvietā 
pēc pieprasījuma Drustu bibliotē-
kas vadītāja, piegādājot gan grā-
matas, gan periodikas izdevumus, 
gan arī konsultējot un sniedzot 
palīdzību elektronisko pakalpoju-

Slēgta Drustu bibliotēkas 
nodaļa Gatartā

mu izmantošanā. 
No 2023. gada 1. novembra 

Drustu bibliotēkai mainīts darba 
laiks. Apmeklētājiem tā atvērta: 
pirmdien 8.00 – 13.30; no trešdie-
nas līdz piektdienai 8.00–12.00 un 
12.30 – 17.00. Taču otrdien biblio-
tēka apmeklētājiem slēgta. Šajā 
laikā pakalpojums tiek sniegts 
Gatartas iedzīvotājiem dzīvesvie-
tā pēc pieprasījuma, kā arī pan-
sionātā „Gatarta”, grupu mājā 
„Kārkli”, vai tiek veikti saimnieciski 
darbi bibliotēkā, tiek veikts darbs 
ar krājumu, apmeklēti semināri, 
veikts novadpētniecības darbs un 
citi pienākumi. 

Aicinām sazināties ar Drustu 
bibliotēkas vadītāju pa telefonu: 
24502005 vai e-pastu: 

drustubiblioteka@smiltenes-
novads.lv.

Inta Mežule,
Smiltenes novada bibliotēkas 

vadītāja 

noskaidroja, kas ir muzejs un kādas 
profesijas pārstāvji šeit strādā.

Paldies bērniem par ieinteresē-
tību, atraktivitāti un radošumu. Pal-
dies audzinātājām par atsaucību! 

Sanita Sproģe
Jāzepa Vītola memoriālā muzeja 

„Anniņas” vadītāja

Lai veicinātu bērnu ieinteresē-
tību sabiedriskās dzīves norisēs, ce-
turtdien, 19. oktobrī, Raunas biblio-
tēkā noritēja sarunu pēcpusdiena 
„Cepums ar pieaugušo”. Uz to tika 
aicināti Raunas pamatskolas 4. – 6. 
klašu skolēni un pieci pieaugušie, 
kas ar viņiem sarunājās par vērtī-
bām, kas patiesībā aizskar mūs, gan 
lielus, gan mazus ik dienas. Pieau-
gušos, ar kuriem būtu interesanti 
sarunāties, bērni izvēlējās arī paši, 
un tie bija: tētis Normunds Laus-
kis, jaunsardzes instruktors Lauris 
Bahmanis, bibliotekāre Santa An-
dersone, Raunas pagasta pārval-
des vadītāja Linda Zūdiņa un jaunā 
uzņēmēja Liene Laila Liepiņa. Pie 
pieciem atsevišķiem galdiņiem tika 
„virpināti” tādi jautājumi, kā „Vai ir 
jābūt drosmīgam, lai būtu brīvs?”, 
„Kāpēc drošība, tas ir būtiski?”, „Kas 
slēpjas bibliotēkā un kas – tevī?”, 
„Sapnis, kas dara tevi bagātu?”, 
„Cieņa pret vidi un cilvēku”. Katrs 
bērns varēja klausīties, izteikt savas 
domas un uzdot jautājumus katram 
pieaugušajam, pie viena galdiņa 
pavadot 10 min. Pēc visu galdiņu 
apceļošanas bērni atgriezās savā 
pirmajā satikšanās vietā un pastās-
tīja „savam” pieaugušajam dzirdēto, 

kuru tad apkopoja un ar galvenajām 
atziņām dalījās pieaugušie. 

Sarunas izvērtās dinamiskas. 
Lai arī sākumā gan bērni, gan pie-
augušie bija nedroši par nezināmo 
– „ko, lai stāsta?” vai „ko, lai jautā?!”, 
tomēr katra apmainītā doma raisī-
ja nākamo jautājumu, kam radās 
atbilde un līdz ar to arī radās jauna 
doma, ar ko dalīties. Blakus noderī-
giem domu graudiem gan no bērnu, 
gan no pieaugušo puses nostājās 
fakts, ka pēc pasākuma daļa no bēr-
niem pulcējās savā bērnu un jaunie-
šu centrā „Pagrabiņš”, kur turpināja 
sarunas gan par to, kurš pieaugušais 

katram šķitis visinteresantākais, cik 
daudz katrs iesaistījies sarunās, cik 
noderīgi ir pieņemt izaicinājumu  
un iesaistīties sarunā ar nepazīsta-
mu cilvēku, un prast „ietērpt” savu 
domu vārdos. Izskanēja domas par 
to, kādas profesijas pārstāvjus bēr-
ni vēl vēlētos satikt un, kā nākošreiz 
vajadzētu veltīt vairāk laika sarunai 
ar vienu pieaugušo. 

Secinājums ir tāds, ka mēs visi 
no jebkuras paaudzes patiesībā no-
vērtējam jēgpilnas sarunas, kas ļauj 
mums saprast vienam otru labāk, 
un nepieciešams tās savā ikdienā 
iekļaut biežāk, neļaujot sadzīves 

Sarunu pēcpusdiena „Cepums ar pieaugušo” Raunā Skolnieku 
rotas piemiņas 
ceļojošā karoga 
skolu pārstāvju 
tikšanās Cēsīs

12. oktobrī Draudzīgā Aici-
nājuma Cēsu valsts ģimnāzijā 
pulcējās Cēsu pulka Skolnieku 
rotas piemiņas ceļojošā karoga 
skolu pārstāvji. Ievadvārdus tik-
šanās reizē teica viceadmirālis 
G.A.Zeibots. Tikšanās mērķis – 
papildināt savu pieredzi patriotis-
kajā un pilsoniskajā audzināšanā, 
ar ko šoreiz dalījās mājinieki un 
mūsu skola.

Klātesošie tika iepazīstinā-
ti ar mūsu pieredzi projektā un 
konkursā „Latviešu pēdas Sibīrijā 
un Tālajos Austrumos”. 8. klases 
skolniece Nora Mūrniece iepazīs-
tināja ar savu pētījumu par Vilku 
dzimtu, kas arī tika izsūtīta 1949. 
gada martā. Iegūtās idejas node-
rēs skolas turpmākajā darbā.

Līga Bukovska 
O. Vācieša Gaujienas pamatskolas 

vēstures skolotāja 

sīkumiem un paviršībai veidot ne-
vajadzīgas „sienas” savstarpējās 
attiecībās.

Paldies Raunas pamatskolai un 
bibliotēkai par sadarbību! Paldies 
konditorēm no veikala „Elvi” Raunā 
par oriģinālajiem cepumiem!

Sarunas vadīja Smiltenes no-
vada Izglītības pārvaldes jaunatnes 
darbinieces Justīne Buliņa un Aiga 
Matjušenoka, bet pasākumu orga-
nizēja un koordinēja – Ilze Zīriņa.

Ilze Zīriņa
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes jaunatnes darbiniece 
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Velo brauciens „Apkārt Zvārtavas ezeram”
14. oktobrī Gaujienā notika 

Velo brauciens „Apkārt Zvārtavas 
ezeram”. Lai gan lija lietus, laiks bija 
patīkami silts. Pulcēšanās jeb star-
ta vieta bija pie Gaujienas muižas 
pils. Krietns pulciņš dalībnieku gan 
pieaugušie, gan bērni, ne tikai no 
Gaujienas, bet arī no Trikātas, Drus-
tiem un Rankas, devās braucienā. 
Šajā Velo braucienā netiek vērtēts 

ātrākais braucējs, bet galvenais ir 
apvienot sportisko aktivitāti ar pa-
tīkamu laika pavadīšanu dabā. Bau-
dot rudenīgos laika apstākļus un 
spītējot lietum, dalībnieki veica 20 
kilometrus. Pa ceļam tika piestāts 
pie Zvārtavas pils un vējdzirnavām, 
kā arī Gaujienas mācītājmuižā. 

Šis Velo brauciens ir kļuvis par 
tradīciju, šajā gadā kopīgā braucie-

nā dalībnieki devās jau devīto reizi. 
Dabai nav nelabvēlīgu laikapstākļu, 
to pierādīja velo braucēji, būtiskāka 
ir vēlme piedzīvot, uzzināt, ko jau-
nu, un aktīvi pavadīt laiku kopā!

Raivis Kalniņš
Gaujienas pagasta sporta 

dzīves organizators

Visas nodarbības tiek īstenotas darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma 
„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros, realizējot projektus:

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Smiltenes novadā (9.2.4.2/16/I/052)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 01.09.2023. Kopējais finansējums 253592,00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, Trapenes un Virešu pagastos 
(9.2.4.2/16/I/057)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 31.08.2023. Kopējais finansējums 
75 389.00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanas pasākumi Raunas un Drustu pagastos (9.2.4.2/16/I/043)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas 
Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 09.12.2022. Kopējais finansējums 69 490.00 EUR.

Attīstības un plānošanas nodaļa

Sports

Apes bibliotēkā
28. novembrī galda spēļu die-

na senioriem.
Apes bibliotēkas Bērnu lite-

ratūras nodaļā
No 6. novembra līdz 10. no-

vembrim Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrijas 2023 (BJVŽ’23) bibliote-
kārās nodarbības skolēniem.

16. novembrī radošā darbnīca 
bērniem „Daudz laimes, Latvija!”.

17. novembrī bibliotekārā 
stunda kopā ar PII „Vāverīte” bēr-
niem.

Birzuļu bibliotēka
No 1. novembra līdz  1.decem-

brim Vijas Meisteres gleznu izstāde 
„Noskaņa”.

11. novembrī valsts svētkiem 
veltīts koncerts „Mana Latvija!” 
kopā ar Ainaru Bumbieri.

15. novembrī no plkst. 17.00 
līdz 19.00 valsts svētku nodarbība 
bērniem.

Brantu bibliotēkā
No 6. līdz 30. novembrim no-

vadpētniecības materiālu un fo-
togrāfiju izstāde „Brantu pagasts 
laikmetu griežos...”. 

Drustu bibliotēkā
No 9. līdz  30.novembrim spe-

cializēto darbnīcu „Kārkli” izstrādā-
jumu izstāde. 

24. novembrī plkst. 17.00 Zie-
meļvalstu Literatūras nedēļas 
Krēslas stunda bērniem. Iedegsim 
sveces, klausīsimies stāstu par ne-
paklausīgo Emīlu un darbosimies 
radošajā darbnīcā. 

Grundzāles bibliotēkā
9. novembrī no plkst. 14.00 

līdz 16.00 radošā darbnīca „Izšūtās 
Ziemassvētku kartiņas” Ilzes Slikš-
jānes vadībā. 

Launkalnes bibliotēkā
Līdz 30. novembrim Birutas 

Matisones krustdūrienu gleznu iz-
stāde. 

Lobērģu bibliotēkā
No 13. novembra viktorīna „Ko 

Tu zini par Latvijas rakstniekiem?”.
No 1. līdz  30. novembrim iz-

stāde „Siltas kājas un rokas!”. 
Palsmanes bibliotēka
No 1. līdz  30. novembrim Smil-

tenes Mākslas skolas audzēknes 
Emīlijas Kukaines darbu izstāde. 

No 13. līdz 19. novembrim Zie-
meļvalstu Literatūras nedēļa „Zie-
massvētki Ziemeļvalstīs”. 

Raunas bibliotēkā
No 1. novembra līdz 31. decem-

brim mākslas galerijas „Bazar`t” 
mākslinieku darbu izstāde. 

No 13. līdz 19. novembrim Zie-
meļvalstu Literatūras nedēļa „Zie-
massvētki Ziemeļvalstīs”. 

16. novembrī plkst. 12.00 Se-
nioru klubiņa gada jubilejas pasā-
kums.

17. novembrī no plkst. 15.00 
Tējas pēcpusdiena patriotiskās no-
skaņās ar grāmatu sveču gaismā.

24. novembrī plkst. 16.00 grā-
matu lasītāju klubiņa tikšanās.

25. novembrī plkst. 10.00 pa-
saku stāstīšanas rīts.

Pasākumi un izstādes 
Smiltenes novada bibliotēkās

Smiltenes bibliotēkā
No 1. līdz 15. novembrim digi-

tālais konkurss „Smiltenes bibliotē-
ka laiku lokos 1923 – 2023”.

No 2. līdz 30. novembrim 
mākslinieces Daigas Kalinkas glez-
nu izstāde „Ar dvēseli puķēs”.

No 2. līdz 30. novembrim 
mākslinieces Vaidas Namnieces 
gleznu izstāde „Pretim baltumam”. 

No 2. novembra līdz 30. de-
cembrim mākslinieces Vaidas 
Namnieces māla trauku izstāde 
„Meklējot prieku”.

9. novembrī plkst. 16.00 pirmā 
foto nodarbība iesācējiem un ama-
tieriem kopā ar fotogrāfu Ainaru 
Gaidi (Zoom platformā): teorija, 
fotokameras un telefona foto uz-
stādījumi. 

16. novembrī plkst. 16.00 otrā 
foto nodarbība iesācējiem un ama-
tieriem kopā ar fotogrāfu Ainaru 
Gaidi (Baznīcas laukums 13): foto 
veidošanas apstākļi, gaisma un 
kompozīcija, mājas darbs. 

17. novembrī plkst. 15.00 in-
terešu klubiņa tikšanās, stāstu va-
kars „Apceļosim pasauli” 

23. novembrī plkst. 16.00 trešā 
foto nodarbība iesācējiem un ama-
tieriem kopā ar fotogrāfu Ainaru 
Gaidi (Smiltenes ainaviskākās vie-
tas): praktiskā nodarbība, fotogra-
fēšana ārtelpā. 

30. novembrī plkst. 16.00 ce-
turtā foto nodarbība iesācējiem 
un amatieriem kopā ar fotogrāfu 
Ainaru Gaidi  (Zoom platformā): 
dalībnieku foto darbu rezultāts, iz-
vērtēšana un analīze.

Smiltenes bibliotēkas Bērnu 
apkalpošanas nodaļā

No 1. līdz 30. novembrim Smil-
tenes Mākslas skolas audzēknes 
Emīlijas Dunnes radošo darbu iz-
stāde.

No 6. līdz 19. novembrim kon-
kurss ģimenēm „Atmini latviešu 
tautas mīklas”.

08.; 15.; 29. novembrī plkst. 
10.00 „Bērnu rīts” pirmsskolas ve-
cuma bērniem un vecākiem.

15. novembrī plkst. 13.00 
smilšu aplikāciju radošā darbnīca 
„Daudz laimes, Latvija!”

16. novembrī Ziemeļvalstu Li-
teratūras nedēļas nodarbība „Svi-
nam Emīla 60 gadu jubileju!”.

22. novembrī plkst. 10.00 no-
darbība ar fizioterapeiti Kristīni 
Matuku vecākiem ar bērniem vecu-
mā līdz 3 gadiem. 

Trapenes bibliotēka
13. novembrī plkst. 9.00 Zie-

meļvalstu Literatūras nedēļas Rīt-
ausmas stunda „Būvējam Emīla 
skabūzi”. 

27. novembrī plkst.13.20 rado-
šā lasīšanas nodarbība 1. – 2. kla-
sei.

Variņu bibliotēkā
17. novembrī plkst. 14.30 do-

kumentālās filmas „IZVĒLE” de-
monstrācija.

No 28. novembra ikgadējā 
svētku tirdziņa atvēršana.

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds
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Plānoto kultūras pasākumu kalendārs

Apes pilsēta un pagasts
5. novembrī plkst. 16.00 Apes tautas namā 
svinēsim dzīvi kopā ar Ainaru Bumbieru kon-
certprogrammā „No sirds uz ziedu”. Vecākajai 
paaudzei 65+ ieeja ir bez maksas, pārējiem – 
7,00 EUR
11. novembrī plkst. 17.00 Apes tautas namā 
Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 105. gadadienai veltīts grupas 
„JUMIS” koncerts “[pirm]SĀKUMS”. Muzikālo 
apvienību „JUMIS” veido trīs mūziķi – Lauma 
Matule (kokle, stabules), Uģis Roze (vokāls) 
un Einārs Jaunbrālis (akordeons, elektronika), 
kuru sastapšanās pamatā ir atšķirīgais, kas 
savienojies „JUMĪ” jaunā, laikmetīgā skanēju-
mā! Skvērā pie Apes tautas nama veidosim 
lāpu aleju un aicinām ar svecītēm izveidot 
Latvijas valsts kontūru.
11. novembrī no plkst. 22.30 līdz 3.00 Apes 
tautas namā svētku balle ar grupu „Pu-
tukvass”. Ieejas maksa 5,00 EUR. Galdiņu re-
zervācija pa tālruni: 27823322 līdz 9. novem-
brim. 
2. decembrī Apes tautas namā Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts „Ziemassvētku cimdiņš”. 
Apes pilsētas svētku egles iedegšana, rūķu 
nakts andele, dziesmas, dejas, mandeles, sve-
ču liešana, rotāšanās. 
10. decembrī  plkst.17.00 Apes tautas namā 
grupas “Baritoni” koncerts  „Šajā svētku sajū-
tā”. Ieejas maksa 10,00 EUR. 
Iespējamas izmaiņas, papildinājumi! Lūdzam 
sekot informācijai uz afišu stendiem un Apes 
tautas nama Facebook kontā!

Blomes pagasts

19. novembrī plkst.19.00 Blomes tautas namā 
koncerts „Atmiņu lietus”. Piedalās vokālie an-
sambļi „Ieklausies”, „Mona” un „Herakleum”’. 
Koncertu vadīs Jānis un Iveta Gabrāni. Balle 
kopā ar grupu „Zeļļi”. Ieeja ir bez maksas. 

 
Bilskas pagasts

11. novembrī plkst. 19.00 Birzuļu tautas 
namā valsts svētkiem veltīts koncerts „Mana 
Latvija!” kopā ar Ainaru Bumbieri. Ieeja ir bez 
maksas. 
11. novembrī plkst. 22.00 Birzuļu tautas 
namā balle ar grupu „Vidroks”. 
15. novembrī no plkst. 17.00 līdz 19.00 Bir-
zuļu tautas namā valsts svētku nodarbība 
bērniem. 
No 2023. gada 28. oktobra līdz 2024. gada 
23. martam Smiltenes novadpētniecības 
muzejā Mēru muižā izstāžu cikls “Meža le-
ģendas. Ziemas pasaka”.

Drustu pagasts

11. novembrī Lāčplēša dienai veltīts sarī-
kojums: plkst. 14.00 foto orientēšanās „At-
klāj Drustus no jauna!”, pulcēšanās Drustu 
centra stāvlaukumā pie Piemiņas parka; 
plkst. 18.00 Lāpu gājiens no Piemiņas par-
ka (pulcēšanās no plkst. 17.50); plkst. 18.20 
atceres brīdis pie Atbrīvošanas karā kritu-
šo pieminekļa (pie Drustu baznīcas); plkst. 
19.00 ugunskurs un apbalvošana pie Drustu 
vasaras  estrādes. Lāčplēša dienā iedegsim 
sveču liesmiņas brīvības cīnītāju piemiņai! 
Tālrunis informācijai: 20378405 (Drustu no-
vadpētniecības muzejs).
12. novembrī plkst. 13.00 Drustu tautas namā 
radošā svečturu un glāžu dekupēšanas meis-
tarklase, ko vadīs Santa Kalve. Dalības maksa 
18,00 EUR. Pieteikšanās līdz 10. novembrim, 
rakstot vai zvanot uz tālruni:  22309168. 
18. novembrī plkst. 18.00 Drustu tautas 
namā Valsts svētku pasākums „Latvijai 105”. 
Svētku koncertā piedalās Emīlijas Kates Trio, 
ansamblis „Dienvidvējā”, līnijdejotājas „Jes-
trais solis”; plkst. 22.00 balle kopā ar grupu 

„Liepavots”. Ieeja ir bez maksas. Galdiņu re-
zervācija, zvanot uz tālruni: 22309168. 

Gaujienas pagasts
No 1. novembrī līdz 22. decembrim Gaujie-
nas tautas nama mazajā zālē Smiltenes Tau-
tas lietišķās mākslas studijas izstāde „Rudens 
krāsas lakatos” , izstāde apskatāma katru dar-
ba dienu un pasākumu laikā.
4. novembrī plkst. 15.00 Gaujienas tautas 
namā mūziķis un dziesmu autors Andris Bal-
tacis aicina uz muzikāli humoristisku koncert-
programmu „Mūsu Mežā”. Ieejas maksa 6,00 
EUR, bērniem 2,00 EUR. 
17. novembrī plkst. 18.00 Gaujienas tautas 
namā Latvijas Republikas proklamēšanas 
105. gadadienai veltīts koncerts „Es lepojos ar 
Tevi, Latvija!”. 
1. decembrī plkst. 19.00 Gaujienas tautas 
namā sieviešu vokālais ansamblis aicina uz 
koncertu „Mums pieder tik daudz”, piedalī-
sies arī Gaujienas vīru vokālais ansamblis. 
16. decembrī plkst. 21.00 Gaujienas tautas 
namā ziemas balle un koncerts ar Rikardio-
nu un Arti Gulbi. Galdiņu rezervācija līdz 
14. decembrim pa tālruni: 26179320, ieejas 
maksa 6,00 EUR, pasākuma dienā 7,00 EUR. 

Grundzāles pagasts
12. novembrī plkst. 12.00 Grundzāles kultū-
ras namā ražas svētki  „Mārtiņdienu pavadot”.
19. novembrī plkst. 19.00 Grundzāles kultū-
ras namā Imanta Kalniņa dziesmu program-
ma „Sapnis par baltu kuģi”. Muzicē Līga Priede 
(balss) un Andrejs Grimms (ģitāra). Ieeja bez 
maksas.
19. novembrī plkst. 22.00 Grundzāles kultū-
ras namā svētku groziņballe ar grupu „Zelta 
kniede”. Ieejas maksa 5,00 EUR. Galdiņu rezer-
vācija līdz 16. novembrim, zvanot: 29128298. 
3. decembrī Grundzāles pagasta centrā Lie-
lās egles iedegšanas brīdis. Laiks tiks preci-
zēts.
10. decembrī Grundzāles kultūras namā kris-
tīgās mūzikas koncerts Adventes noskaņās. 
Laiks tiks precizēts.
16. decembrī plkst. 15.00 Grundzāles kultū-
ras namā erudīcijas turnīra „Prāto Grundzā-
lē!” VIII kārta.

Launkalnes pagasts
19. novembrī plkst. 17.00 Launkalnes tautas 
namā svētku koncerts „Te ir manas mājas”, 
uzstāsies bērnu popgrupa „Blēņas» un sievie-
šu vokālais ansamblis „Anemones”. Ieeja bez 
maksas. 

Raunas pagasts
11. novembrī Lāčplēša diena Raunā: plkst. 
18.00 uzrunas, svētbrīdis un dziesmas Raunas 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā; plkst 18.30 
lāpu gājiens no baznīcas uz Raunas Brīvības 
pieminekli. 
18. novembrī plkst. 17.00 Raunas kultūras 
centrā Valsts svētku koncerts, svētku uzrunas 
un koncerts „Kaspars Zemītis un dēli” („ZeB-
and”). 
9. decembrī Raunas centrā Ziemassvētku eg-
les iedegšana: no plkst. 17.00 Ziemassvētku 
tirdziņš; plkst. 18.00 muzikāla un interaktīva 
izrāde bērniem „Drauga ķepa Ziemassvēt-
kos”.  Lomās: Elīna Hanzena, Uldis Sniķers, 
Mārtiņš Brūveris.
15. decembrī plkst. 18.00 Raunas kultūras 
centrā Ziemassvētku pasākums senioriem. 
Pasākumā piedalās: Raunas pamatskolas de-
jotāji, Raunas kultūras centra amtiermākslas 
kolektīvi, balle kopā ar Arti Šimpermani un 
Māri Blāzi. Ieejas maksa 7,00 EUR. 

Palsmanes pagasts
4. novembrī plkst. 19.00 Palsmanes kultūras 
namā amatierteātra „Randiņš” izrāde „Kas ku-

ram prātā”. Ieejas maksa 2,00 EUR.
11. novembrī plkst. 19.00 Lāčplēša dienai vel-
tīts lāpu gājiens; plkst. 19.30 Palsmanes kul-
tūras namā filmu un sarunu vakars pie tējas.
10. decembrī plkst. 11.00 Palsmanes kultūras 
namā Adventes laikam veltīts garīgās mūzikas 
koncerts.

Smiltenes pilsēta un pagasts 
3. novembrī plkst. 19.00 Smiltenes Mūzikas 
skolā Latvju danču vakars ar folkloras kopu 
„Rudzupuķe”. Ieeja par ziedojumiem. 
11. novembrī „Lāčplēša diena” no plkst. 18.00 
svētbrīdis Smiltenes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā; plkst. 18.20 Lāpu gājiens uz Smilte-
nes pilsētas kapiem; plkst. 18.45 piemiņas brī-
dis pie pieminekļa „Brīvības kara varoņiem”. 
15. novembrī plkst. 20.00 Smiltenes Kultū-
ras centra teātra zālē Comedy Latvia komiķa 
Rūdofa Kugrēna stāvizrāde „Turpinājums”. Ie-
ejas maksa 15,00 EUR tikai iepriekšpārdošanā 
bezrindas.lv.
17. novembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultū-
ras centra lielajā zālē Valsts svētku koncerts 
ar profesionālo pūtēju orķestri „Rīga”. Ieejas 
maksa 10,00 EUR iepriekšpārdošanā bezrin-
das.lv un Smiltenes Kultūras centra kasē.
18. novembrī plkst. 15.00 Smiltenes Kultūras 
centrā  novada pašvaldības apbalvojumu pa-
sniegšana un Latvijas Republikas proklamē-
šanas 105. gadadienai veltīts pasākums.
29. novembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra lielajā zālē leļļu izrāde bērniem un vecā-
kiem „Lācis un viņa draugi”. Ieejas maksa 10,00 
EUR iepriekšpārdošanā bilesuparadize.lv.
1. decembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra mazajā zālē Latvju danču vakars ar 
folkloras kopu „Rudzupuķe”. Ieeja par ziedo-
jumiem. 
3. decembrī plkst. 17.00 Baznīcas laukumā 
pilsētas egles iedegšana ar radošo apvienību 
„Pasaku nams”. 
4. decembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra lielajā zālē Pannas teātra morāles ko-
mēdija divās daļās „Terapija”. Ieejas maksa 
18,00 – 25,00 EUR iepriekšpārdošanā bilesu-
paradize.lv.
8. decembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra lielajā zālē Ingas Bērziņas jubilejas kon-
certs. Ieejas maksa 10,00 EUR iepriekšpārdo-

šanā bezrindas.lv un Smiltenes Kultūras cen-
tra kasē.

Variņu pagasts
11. novembrī plkst.18.00 Variņu tautas namā 
Valsts svētku koncerts „Veltījums Latvijai”. 
Svētku noskaņu radīs dziedātājs, komponists, 
dzejnieks un  grupas „On My Way” līderis Ga-
tis Mūrnieks. Ieeja ir bez maksas. 
9. decembrī plkst.16.00 Variņu tautas namā 
viesosies komiķis Maksims Trivaškevičs. Ie-
ejas maksa 4,00 eiro. 

Virešu pagasts
18. novembrī plkst. 18.00 Virešu kultūras 
namā erudīcijas spēle „Es sajūtu Tevi, Latvija”. 
Spēlē piedalīsies Virešu pagasta iedzīvotāji, 
kuri kopā ar komandu kapteiņiem mērosies 
spēkos savās zināšanās par Latviju. Pasāku-
mā piedalīsies Virešu sieviešu vokālais an-
samblis, VPDK „Virši”, Virešu bērnu vokālie 
ansambļi. 

Trapenes pagasts
11. novembrī plkst. 17.00 Trapenes kultūras 
namā Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens no 
kultūras nama līdz pagasta pārvaldes ēkai un 
piemiņas brīdis.
17. novembrī plkst. 19.00 Trapenes kultūras 
namā Latvijas valsts svētkiem veltīta koncert-
programma ar Mārtiņa Vilsona piedalīšanos 
„Čaks. Vilsons. Iedomu spogulī”. Ieeja bez 
maksas. 
17. novembrī plkst. 22.00 Trapenes kultūras 
namā svētku balle, muzicē Vilmārs Miglavs. 
Ieejas maksa 5,00 EUR.  Galdiņu rezervācija 
pa tālruni:  25413243 vai Trapenes kultūras 
namā līdz 15. novembrim. 
25. novembrī plkst. 16.00 Trapenes kultūras 
namā piemiņas pasākums dzejniekam Ojā-
ram Vācietim 90. dzimšanas dienā „Ojārs Vā-
cietis. Atmiņu atspulgs.” ar dziesminieka Ulda 
Kākuļa piedalīšanos. Ieeja ir bez maksas. 
16. decembrī plkst. 14.00 Trapenes kultūras 
namā pagasta bērnu eglīte. Ieeja ir bez mak-
sas. 

Iespējamas izmaiņas, lūdzu sekot informācijai 
www.smiltenesnovads.lv/kalendars.Smiltenes pensionāru apvienība aicina pievienoties ekskursijai! 

22. novembrī tiek organizēta ekskursija uz Rīgu, kur plānots Latvijas Republikas Sa-
eimas apmeklējums. 
15. decembrī tiek organizēta ekskursija uz Lietuvu, Pakrojas muižu, kur iespēja ap-
meklēt Ziemassvētku kosmosa staciju. 
Plašāka informācija un pieteikšanās, zvanot Smiltenes pensionāru apvienības vadītā-
jai Ritai Bormanei pa tālruni 26514012.


